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DR. JONAS BASANAVIČIUS (1851-1927)
Lietuvos atgimimo patriarkas, "Auiros” įsteigėjas, Vasario 16 Akto sig
nataras.

LRKSA REIKŠME LIETUVIŲ GYVENIME
Ką parodo organizacijas atlikti ir vykdomi darbai

DIDŽIOJI DIENA —VASARIO 16
Karaliaus Mindaugo sujung

ta Lietuvos valstybė, savo di
džiausią galybę ir klestėji
mą pasiekusi Vytauto Didžiojo 
laikais, užtvenkusi mongolų 
antplūdį į Vakarus ir germanų 
veržimąsi į Rytus, 18-tojo šimt 
mečio gale tapo rusų imperia
lizmo auka. Tik po 120 metų 
nepaliaujamos . kovna *u oku
pantu vieninga lietuvių tautos 
valia, nepalaužiamu ryžtingumu 
ir didelėmis aukomis buvo įgy
vendintas 1918 m. Vasario 16 
aktas, kuris pareiškė pasauliui: 
“gana vergauti, norime laisvi 
būti’’.

Atseit, lietuvių tauta savo 
aukomis ir pasišventimu prieš 
49 metus atkovojo sau laisvę 
ir nepriklausomybę. Tą laisvę 
ir nepriklausomybę lietuviam 
niekas neatnešė ir nepaaukojo, 
bet tūkstančiai geriausių Lietu
vos sūnų ir dukrų aukojosi ir 
kovojo už laisvę su caro žanda
rais ir kazokais 1812, 1831, 
1861, 1905 metais ir su raudo 
naisiais rusais 1919-20 m.

Vasario 16 d. aktas paskelb
tas Lietuvos senoje sostinėje 
Vilniuje, Gedimino kalno pa
pėdėje, nuaidėjo po visą pla 
čiąją Lietuvą, kaip mistiškojo 
Geležinio Vilko gandas. Tą 
dieną buvo įstatymiškai įkūny
tas visos tautos nuo pat 1795 
m. puoselėtas, atkakliai siektas 
ir labai daug daug aukų kaina
vęs troškimas — nepriklauso
mos valstybės įdėja, tą dieną 
tapusi faktu ir tokiu likusi am
žiams.

Paskelbti pasauliui Nepri
klausomybės Aktą nebuvo taip 
sunku, kaip jį prieš tą pasaulį 
pateisinti bei apginti. Tuo lai
ku dar nebuvo aišku, kas išeis 
iš karo sugriauto pasaulio. Net 
tie vyrai, kurių rankose atsidū
rė pasaulio likimas — Wilson, 
Clemenceau ir Lloyd George- 
nežinojo, kuo- viskas baigsis ir 
kaip sutvarkyti pasaulinio gais
ro degėsius. Bet mes, lietuviai, 
tik tiek žinojome, kad nėrime 
būti laisvi ir turėti neprilauso- 
mybę, todėl mea ta kryptimi, 
kas ką galėjome, kaip supra
tome, taip ir dirbome. Apgin 
ti nepriklausomybės deklaraci
ją ir atkurti Lietuvos valsty
bę nepadėjo nei tautų apsi
sprendimo teisė, nei Versalio 
taikos konferencijos pagimdy
toji Tautų Sąjunga. Kad Lie
tuva liko nepriklausoma valsty

bė tai dėka ryžtingumui, sa
vanorių žygiams ir visos tautos 
vienybei.

Tačiau po 22 metų kūrybin
go ir laisvo gyvenimo plėšraus 
kaimyno — raudonojo bolševi
ko egoistiniai ir imperialistiniai 
siekimai ne tik panaikino Lie
tuvos nepriklausomybę, bet 
ir žydinčią šalį pavertė neapsa
komo skurdo ir baisiausios ver
gijos kraštu; pagaliau niekšin
gomis priemonėmis greitu tem
pu naikina ir pačią tautą.

Lietuva niekada dar nebuvo 
išgyvenusi tokios visai nepelny
tos kančios, kaip dabar; rūpin
tojėlių ir kryžių žemė niekad 
dar nebuvo taip slegiama ir kry
žiuojama, kaip dabar. Kryžiai, 
dabar tašomi ir drožiami ne iš 
uosio, klevo ar ąžuolo, bet iš gy
vos žudomos tautos.

Taigi, pažvelgus Lietuvos 
pusėn, kyla didelis širdies 
skausmas, nes mūsų tėvynė Lie
tuva yra baisiai klaikioje padė
tyje. Lietuvos žemė padengta 
tirštais nevilties rūkais, miglo
mis ir užėjusi lyg tamsi naktis 
slegia mūsų tėvynę.

Atseit, įvykių banga mus vėl 
atbloškė į tą tašką, kuriame 
esame buvę prieš 49 metus ir 
vėl mus stato prieš uždavinį— 
suvienytomis jėgomis, pasišven
timu ir nepalaužiamu atkaklu
mu bei 1918-20 metų savano
rišku pasiryžimu atkovoti tau
tai laisvę ir nepriklausomybę.

Vasario 16-toji yra lietuvių 
tautos triumfo diena ir lietuvių 
laisvės troškimo įsikūnijimas, 
kurio negali užtemdyti kad ir 
žiauriausia raudonųjų okupaci
ja

Tad Vasario 16 minėkime 
kuo iškilmingiausia.

Povilą* Dirkit,

Žuvo 3 astronautai
Capo Kennedy — Sausio 27 

gaisrui sunaikinus Apollo 1 erd
vėlaivį (spacecraft), žuvo trys 
astronautai — Virgil (Gus). Gris
som, 40 m.; Edward White, 36 
m., ir Roger Chaffee, 31 m.

Autoritetai tyrinėja katastro
fos priežastį, kad išvengti tokių 
nelaimių ateityje.

šių pirmaeilių astronautų tra- 
ginga mirtis sukrėtė vyriausy
bę ir visuomenę. Išrodo, kad žy
gis į mėnulį irgi bus atidėtas il
gesniam laikui.

L.K.S. darbo ir gyvenimo rai
doje daug šviesių ir naudingų 
darbų atlikta. Kiek pagelbėta 
mirusiųjų šeimoms — išmo
kant pomirtines. Kiek sušelp
ta našlaičių — daug vargo ir 
bado sumažinta ligų ir kitais at
vejais ateivių šeimose. Kiek pa
gelbėta Lietuvai pasaulinės po
litikos forume laisvės — nepri
klausomybės atgavimo byloje! 
Kiek pirkta bonų! Kiek skirta 
pinigų po I pas. karo nunioko
tai, ligų ir bado užgultajai lie
tuvių tautai!

Argi viską čia suminėsi? Tik 
žinome, kad L.K.S., mūsų susi
vienijimas turi neabejotinų nuo
pelnų nepriklausomos Lietuvos 
pripažinimo byloje de facto ir 
de jure. Seniau LRKSA padė
jo caro pavergtajai Lietuvai 
spaudos laisvę atgauti, spausdi
nant periodinius ir neperiodi
nius leidinius čia, Amerikoj, ir 
Mažojoj Lietuvoj, vokiečių kai
zerio valdomojoj. O čia, Ameri
koje, kiek pasitarnauta saviem 
žmonėm apsišviesti, kultūrinį ir 
medžiaginį lygį pakelti.

Per 80 metų L.K.S. tarnavo 
didžia dalimi Amerikos lietuvių 
visokeriopai gerovei ugdyti. Per 
tą laiką mes sugebėjome sa
viems žmonėms išmokėti net 
apie 8,000,000 dolerių įvairių 
apdraudų bei pašalpų. Atlikta 
daug garbingų, didžiai vertingų 
darbų. Jie amžių amžiais bylos 
atėinanfibtn kartom. Nevalia jų 
užmiršti ir numarinti; tie nuo
pelnai lietuvybei išlaikyti ir Lie
tuvai išlaisvinti bus aukso rai
dėmis įrašyti Susivienijimo is
torijon. Negi mūsų pirmtakū- 
nai dirbo tam, kad mes jų di
džiuosius užmojus numarintu
me? Ir paskutinysis 63 seimas, 
įvykęs 1966 m. rugpiūčio 1-3 
dienomis Pittsburghe, mum pa
vedė vykdyti jų palikimą, tęsti 
jų darbą, — neleisti L.K.S. už
trokšti dėl narių mažėjimo.

Verta sielotis
Bandykime ir pasiaukokime. 

Jeigu būtų L.K.S. tik “Insuran
ce Co.”, aišku, nebūtų dėl ko 
sielotis ir aukotis: Juk panašių 
kompanijų daug. Visos jos ieš
ko vis naujų narių. Jose pelnas 
nulemia viską. Bet šiuo atve
ju liečiamas lietuviško gyvas
tingumo reikalas; čia liečiama 
lietuvybės savigarba ir gerovė 
— tautinis susipratimas. Mum 
brangus kiekvienas lietuvis, 
kiekvienas L.K.S. gyvas narys. 
Senos kultūringos tautos žino, 
jog jos auga tik žmonių skai
čiumi, bet ir tolydžiai didėja 
užimama teritorija, nors tie 
žmonės gyventų ir svetimoje 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES AKTO SIGNATARAI

Lietuvę* Taryba, 1918 II 16 pukelbual Lietuvos neprlklauaomybg. I* kairė* i deiln« sėdi: J. Vllelil*. dr. 
J. tauly*. kun.J.SUutaltl*, St. Narutavičių*, dr. J. Basanavičių*. A. Smetona, kun. K. taulyi, s. Kal- 
ry* * J;,,8™11^^*, «»ovi — k. Blsauakas, J. Vailokaitis, D. Malinauskas, kun. VI. Mironą*. M. Bir- 

ilika, kun. A. Petrulis. 8. Banalus. P. Klimą*. ▲. Stulginskis, J. karnas Ir Pr. Dovydaiti*

žemėje. Atsiminkime, bet ku
rios tautos pavienis narys, jei
gu jis tautiškai susipratęs ir pa
kankamai kultūringas, nešasi 
su savim save sąmonėje ir šir
dyje tėvynės dalelę: jam visur 
šviečia tėvynės meilės šviesa. 
Esti daugybė atsitikimų, kad 
net ir nutautę, savo tėvų praei
tį pamiršę žmonės (net savo 
kalbos nemoką) — savo išvaiz
da, savo pavardės skambesiu, 
žinojimu iš kurios tautos jie 
yra kilę — prinffena svetimie
siems savo tolimą tėvynę.

Ypač mažosioms tautoms pri
valu didžiu atidumu saugoti ir 
rinkti pasauly išbarstytas atža
las — sūnus |r dukras, kad jos 
būtų įpintos į gyvą tautinio vie
ningumo vainiką. Savo krašto- 
tautos ir tėvynės meilės švieso
je ir sunkiai įvykdomi darbai 
palengvėja. Svetimoje valstybė
je gyvendami pavieniui ir išsi
barstę mažai ką galime nuveik
ti: kaip tos šluotos pavieniai 
stagarai yra nestiprūs ir leng
vai sulaužomi.

Vienybėj* — galybė
Kad ir išmokslintas indivi

das — ne ką tepadarys, jeigu 
jis veiks vienas. Tačiau visas 
tas atskilusias atžalas — šake
les surišus vieningon jungtin, 
t.y. jas Jpynus į Lietuvių Kata
likų Susivienijimą, gausis reikš
minga tautos • pajėga, kuriai 
bus priverti iMsilenkti net sve^ 
timieji. Tai akivaizdžiai įrodė 
L.K.S. didinga, laimėjimų švie
sa apšviesta, aukso raidėmis lie
tuvių išeivių istorijon įrašyta, 
praeitis.

Lietuviai katalikai! Mes ne
šame didelę ir sunkiai pakelia
mą atsakomybę, kaip savo lai
ku Kristoforas nešė ant savo 
pečių Kristų: mes gi, gal būt, 
nešame ant savo pečių Lietu
vos prisikėlimą, tautos laisvę. 
Stengkimės, kad ir atskilusios 
nuo tautos kamieno šakelės ir 
atžalos neišdžiūtų ir neišnyktų 
tautai galutinai. Mūsų pareiga 
jas tėvynės meilės rasa sudrė
kinti, bandyti atgaivinti, kad 
jos ir Amerikos žemyne imtų 
leisti lietuviškas šakeles, ir kad 
iš jų vėliau imtų dygti gyvybin
gai žaliuojantieji daigeliai.

Lietuvių Katalikų Susivieniji
mo pagalba mes galime padėti 
tautinę gyvybę atgaivinti ir 
tiem, kurie šiame krašte yra gi
mę ir jau lietuvių kalbą pamir
šę. Atrodo, jog L.K.S. ateity tu
rės pagrįsti savo veiklą ne se
nesnio amžiaus vėlyvesniais a- 
teiviais, bet jau čiagimiais lie
tuviais.

Susivienijimas mus jungė, 

jungia ir jungs į vieną lietu
vių katalikų vienetą — šeimą 
mūsų pačių širdžių pagamintos 
vienybės, meilės,ryšiais rišan
čios gijos — Tėvynės Meilės 
gijos.

Visi lietuviai katalikai gyve
ną Amerikoje galę gale turi «u- 

^praiti, jog labai laikas mum ap
sijungti, t.y. įsijungti į Lietu
vių Katalikų Susivienijimą.

Kuo galėtume Susiv. 
pasitarnauti?

Turime Susivienijimo labui 
atsisakyti ištyžimo žymių. Veik
dami kuopose ar centre — pir- 
mon galvon turime galvoti apie 
Susivienijimo gerovę, apie jo 
pažangą. Štai mūsų Susivieniji
mo vadovybė ieško 1967 m. nau 
jų narių vajuj organizaotrių, 
nes nuo to pareis Susivien. li
kimas. Jieškomi nauji savano
riai, nors šįkart be šautuvų ir 
kulkų. Kviečiami visi 1966 m. 
63-čiame seime dalyvavę dele
gatai tapti savanoriais — naujų 
narių {rašytojais. Praneškime 
apie save L.K.S. sekretoriui 
Vincui T. Kvetkui. Susivieniji
mo pirmūnai dirbo idealisti - 
niais sumetimais savo tautos la
bui. O kodėl mes negalėtume 
parodyti bent kiek idealizmo? 
Kodėl mes negalėtume parodyt- 
ti daugiau pasišventimo?

Turime tūkstančius gydytojų, 
profesorių, inžinierių, kunigų, 
prekybininkų-biznierių, gerų lie 
ttivių’ pitFlotų ir teartu gerų 
katalikų. O kiek gi jų priklau
so Susivienijimui? Tuo tarpu 
amerikinėms Insurance co. jie 
priklauso ir yra apsidraudę net 
po 30-40 tūkstančių dolerių su
momis. Prie savo Susivieniji
mo nepriklausydami, jo nepa- 
remdami, kartais išdrįstame au
kos bei paramos paprašyti 
jei ir ne sau, tai kitai kuriai 
draugijai paremti. Tam tikslui 
ir susivien. geras. Pirmiau bū
kime šios fraternalinės organi- 
zacinos nariais!

Daugiau pasiaukojimo 
pareigos

Atrodo aiškus ir tiesus yra 
Lietuvių Katalikų Susivienijimo 
kelias. Juo eidami nepaklysim. 
Eikime juo neabejodami, ne
svarbu kokio amžiaus naštą nėš
tume. Būkime pasiryžę bent 
vieną naują narį įrašyti. Nieka
dos neatsisakykime nuo parei
gų ir darbų kuopose. Jeigu esa
me renkami į valdybą, sutikim, 
tai yra didžiausia šiame gyve
nime garbė!

Daugiau pasiaukojimo Lietu
vių Katalikų Susivienijimo dar
buose bei užmojuose!

VI. Mingėla

VYTAUTAS DIDYSIS (1350-1430)
Jo valdymo laikais Lietuva buvo pasiekusi aukščiausio 

savo galybės laipsnio

LIETUVĖS - LIETUVIAI!
Prisimindamas ir branginda

mas lietuvių pastangas, — dė
tas prieš penkiasdešimt metų 
Vilniuje, New Yorke, Petrapi
lyje, Lozanoje. Voroneže ir ki
tur, kad būtų sutelktos visos 
tautos jėgos išsilaisvinti iš il
gos ir klaikios caristinės Rusi
jos okupacijos ir atstatyti ne
nepriklausomą Lietuvos valsty
bę Vyliausias Lietuvės Iš
laisvinimo komitetas sveikina 
visus lietuvius pavęrgtoj tėvy
nėj, Sibiro tremty, bei išeivijo
je ir kviečia pasistiprinti ano 
meto ryžto, žygių ir aukų pa
vyzdžiais ir suaktyvinti laisvini
mo kovą sovietinei okupacijai 
pašalinti ir nepriklausomos Lie
tuvos respublikos suvereninių 
teisių vykdymui atstatyti.

Lietuvos valstybės atstatymo 
50 sukaktuvinių metų išvakarė
se Vyriausias Lietuvos išlaisvi
nimo Komitetas pareiškia, kad 
jo besąlyginis įstatymas yra— 
laisva, nepriklausoma, demok
ratinė Lietuva. To siekdamas, 
1967 metais ryžtasi:

1) įprasminti Lietuvos valsty
bingumo sąvoką visose lie
tuvių tautos kartose, kad ir at
eityje nestokotų laisvės kovoto
jų, kurie gintų Lietuvos tauti
nius ir valstybinius interesus;

2) sutelkti visas pajėgas į 
darnų laisvinimo darbą ir tuo 
būdu padidinti veiklos apimtį;

3) išplėsti susižinojimo prie
mones, kad laisvojo pasaulio į- 
takingieji būtų pilnai ir tinka
mai informuojami apie krašto 
padėtį ir kad visur Lietuvos 
byla būtų gyva.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas kreipiasi į vi
sus laisvuosius lietuvius ir ra
gina juos šiais sukaktuvių ruo
šos metais, renkant aukas va
sario 16 dienos minėjimų pro
ga, būti dosnesniais, kad Lietu
vos laisvinimo darbas ir veiks
nių sutartiniai užsimojimai ga
lėtų būti sėkmingai vykdomi.

Pavergtieji ir laisvieji lietu
viai!

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas linki pavergtie
siems lietuviams stiprybės ir iš
tvermės kovoje su okupanto 
priespauda, o laisvuosius lietu-

Effingham, III. — Sausio 23 
dėl buso ir automobilio susi
trenkime žuvo 6 asmenys, 31 
sužeisti. Rusas su vestuvių da
lyviais grįžo iš Dayton. Ohio. 

vius kviečia visais būdais remti 
Lietuvos laisvinimo darbus.

Tautos praeitis yra mūsų!
Tautos ateitis turi būti

mūsų!
Vyriausia* Lietuvos

Išlaisvinimo komitetas

Direktorių Tarybos 
susirinkimas ’ -
Metinis LKS direktorių tary

bos susirinkimas įvyks vasario 
16, 17 ir 18 d.d., centro įstai
gos patalpose, Wilkes Barre, Pa.

Pirmoji sesija prasidės ket
virtadienį vasario 16 d., 9:30 ry
to. Visi direktoriai kviečiami 
dalyvauti metiniam susirinki - 
me. Turime daug aktualių orga
nizacijos reikalų apsvarstyti.

Organizacijos veikėjai ir na
riai, turintys naudingų pasiū
lymų Susivienijimo gerovei, 
malonėkite siųsti centro įstai
gos adresu.

Leonarda* Simutis, 
LKS prezidentas.

Kolchoze jau 
nepasiliktų
Kolchozinę santvarką Lietu

vai varu primetusios valdžios 
garsiakalbiai įtikinėja, kad kol
chozai Lietuvoj jau visiškai 
priimti, ir kad niekas nebesu
tiktų nuo jų atsisakyti. . . Tai, 
žinoma, ne įrodymas, kad taip 
mano ir tie, kurie į kolchozus 
suvaryti.

Neseniai iš Lietuvos į Vaka
rus atvykęs asmuo pasakoja, 
kad prieš išvykdamas turėjęs 
progos atvirai tuo klausimu iš
sikalbėti su dabar kolchoze dir
bančia buvusia Suvalkijos ūki
ninke. Jis aiškinęs, kad, jeigu 
netrukus atsistatytų nepriklau
soma Lietuva ir būtų grąžinta 
žemės nuosavybės teisė, tai že
mės savininkams ūkininkams 
vistiek tektų bent kelioliką me
tų pasilikti kolektyviniame ū- 
kyje ar draugijoje, — ar kaip 
kitaip vadinamame, pertvarky
tame, bet bendrame — ūkyje, 
vien todėl, kad būtų galima 
laukus įdirbti traktoriais, kom
bainas ir kitais tokiais įran
kiais. Atsakymas buvęs toks:

— Nei vienos dienos, nei vie
nos valandos aš neliksiu kolū
kyje, kad ir kažinkaip pertvar
kytame. O žemę mes jau su- 
gebėsim įdirbti, — savo karve, 
kastuvu, galų gale pirštais, — 
bet žemelę įdirbsime. (Elta)
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1968-ji metai —
LIETUVOS LAISVĖS KOVOS METAI

LIETUVOS GLOBĖJAS

Sausio 14-15 dieną New Yor
ke Vliko sukviestoje konferen
cijoje dalyvavo šie 27 asme
nys: iŠ Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos — J. Rajeckas, V. 
Stašinskas, A. Simutis; iš PLB 
valdybos, Amerikos LB. valdy
bos bei tarybos ir Kanados L. 
B. valdybos — S. Barzdukas, 
A. Nasvytis, V. Kamantas, J. 
Jasaitis, V. Volertas, J. Jurkū
nas, J. Šlepetys, P. Vileišis, V. 
Kleiza, A. Rinkūnas; iš Ameri
kos Lietuvių Tarybos — P. Gri
gaitis, E. Bartkus, T. Blinstru- 
bas, V. Šimaitis; iš Lietuvos 
Laisvės Komiteto — V. Sidzi
kauskas, J. Puzinas, V. Vaitie
kūnas; iš Vliko — J. K. Valiū
nas, J. Balkūnas, B. Nemickas, 
J. Audėnas, A. Budreckis, R 
Kezys, J. Sonda.

Pažymėtini šie konferencijos 
padaryti nutarimai:

(1) Lietuvos valstybinės ne
priklausomybės atstatymo 50 
metų sukakties mętai — 1968 
—- skelbtini Lietuvos Laisvės 
Kovos Metais. Lietuvos Lais- 
vs Kovos Metų paskelbimas 
vykdytinas Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto 1967 m. 
paskutinių trijų mėnesių būvy
je sukviestos Washingtone spe
cialios konferencijos.

(2) Lietuvos Laisvės Kovos 
Metais tarptautinėje plotmėje:

(a) per senatorius, kongres- 
manus, gubernatorius, spaudą, 
per laiškus Amerikos preziden
tui ir valstybės sekretoriui bei 
kitais kanalais ir būdais Skati
nama Jungtinių valstybių vy
riausybė, kad ji savo betarpiš
kose pertraktacijose su Sovie
tų Sąjungos vyriausybe ir per 
Jungtines Tautas reikalautų So
vietų Sąjungą nutraukti netei
sėtos inkorporacijos aktus Lie
tuvos atžvilgiu;

(b) paruoština ir (teiktina lais
vosioms Europos valstybėms, 
Vatikanui, Europos Tarybai iš
sami Lietuvos dabartinės tarp
tautinės ir vidaus padėties ap
žvalga;

(c) paruoština visa reikalinga 
Lietuvos bylos medžiaga even
tualioms Vokietijos taikos su
tarties deryboms;

d) per Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimą ir įvairiais kitais 
keliais Įtaigotina laisvojo pa
saulio viešoji opinija,. kad Lie
tuva yra Vidurio ir Rytų Euro
pos integrali dalis;

(e) Visuotinės Žmogaus Tei
sių Deklaracijos dvidešimtme
čio sukakties proga per Tarp
tautinę Žmogaus Teisių Lygą 
ir kitais keliais panaudotina 

veiksniu konferencijoj* New Yorke eeuelo 14. Kalba Vilko pirmininke* dr. K. J. VMIAnae
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viešajai opinijai sukelti prieš 
Sovietų Sąjungos komunistų 
partijos rusiškąją diktatūrą o- 
kupuotoje Lietuvoje, prieš žmo
gaus pagrindinių teisių bei lais
vių paneigimą, tautinio savitu
mo niekinimą bei žlugdymą ir 
prieš tautos ūkio kolonialistinį 
išnaudojimą;

(f) išleistinas leidinys apie 
Lietuvos kultūrinę bei ūkinę pa
žangą nepriklausomybės laiko
tarpiu, jos pobūdį ir tempą pa
lyginant su sovietinės okupaci
jos padariniais Lietuvai. Taip 
pat išleistinas dokumentų rin
kinys apie Lietuvos Sovietų 
Sąjungos santykius 1917-1967 
metų laikotarpyje.

(3) Lietuvos Laisvės Kovos 
Metai tautinėje plotmėje prade
dami Jungtinių Valstybių ir 
Kanados lietuvių kultūros kon
gresu 1967 m. lapkričio 24-26 
d. Chicagoje. 1968 Lietuvos 
Laisvės Kovos Metais liepos 7 
d. Chicagoje Įvyksta Jungtinių 
Valstybių ir Kanados lietuvių 
IILji Tautinių šokių šventė ir 
rugpjūčio 31 -rugsėjo 2 d. 
New Yorke Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės III-sis seimas.

Podgorny pas 
Popiežių
Vatikano Miestas. Sausio 30 

Popiežius Paulius VI priėmė au- 
diencijon Sovietų Unijos prezi
dentą Nikolai V. Podgorny. 
Nors audiencija laikoma nėo - 
ficialia, vienok pravesta su žy
miom ceremonijom. Sakoma, 
kad 70 minučių užsitęsusiam 
pasikalbėjime buvo paliestos Ka 
talikų Bažnyčios problemos už 
geležinės užlaidos ir pasaulinės 
taikos reikalai.

Beje, Podgorny konferuoda- 
mas su aukštais Italijos parei
gūnais nepraleido progos pakal
tinti Jung. Amerikos Valsty
bes agresija Vietname ir kad 
tas esą sudaro pavojų pasauli
nei taikai. Kas yra tikrieji tai
kos drumstėjai Podgorny gerai 
žino, bet jis elgiasi kaip tikras 
komunistas.

Podgorny lankantis Italijoje, 
komunistų oponentai pavarto
jo tris bombas prieš komu
nistų partijos centrus.

Tokyo. Sausio 30 provakarie- 
čių Liberalų Demokratų Parti
ja, vadovaujama premjero Ei- 
saku Šato, vėl pravedė daugu
mą naujo parlamento rinkimuo
se.

Vasario 16 paskelbimo 49-tą metinę švenčiant

Su liūdesiu ir šiemet šven
čiame 1918 m. vasario 16 d. 
suvereninės Lietuvos paskelbi
mo šventę, o liūdime todėl, 
kad Lietuva Tarybų Rusijos pa
vergta Tai įvyko 49 metai 
atgal

Kitais metais sukaks 50 me
tų kai Lietuva buvo prisikėlu
si ir įsijungusi į laisvųjų Eu
ropos tautų tarpą, šiemet su
kanka 84 metai kaip spausdin
tos “Aušros” spinduliais buvo 
apšviesta ir iš miego pažadinta 
lietuvių tauta.

šiemet paminėjime 44 m. 
(19231.15 d.) Klaipėdos krašto 
atvadavimo sukaktį.

Lietuva — nuo Baltijos iki 
Juodosios jūros

Prieš tūkstantį metų romė
nų istorikas Tacitas, savo kny
gose, priminė visam pasauliui 
lietuvių tautą gyvenusią tarp 
Baltijos ir Juodosios jūrų di
džiuose žemės plotuose. Praei
ty Lietuva žygiavo pirmųjų tau
tų — valstybių tarpe. Didžių 
džiaugsmo ir karo laimėjimo 
dienų ir metų Lietuva yra šven
tusi. Senosios Lietuvos valsty— 
bės karaliams ir didiesiems ku
nigaikščiams mokėjo duoklę ru
sai, totoriai, mongolai ir kt. Į- 
vairių šalių karaliai ir kuni
gaikščiai laikė sau didžia garbe 
susigiminiuoti su Lietuvos val
dovais.

Dabar reikia paminėti dar 
vieną pasaulio istorijoje užre
gistruotą Lietuvos valstybės — 
karalystės 714 metų sukaktį. 
Prieš tiek metų, t.y. 1253 m. 
popiežius Inocentas IV vainika
vo Mindaugą Lietuvos karaliu
mi, — nors tą vainiką Lietu
vos valdovui buvo suteikęs 
1251 m., tik nežinia dėl ku
rių priežasčių dvejus metus tas 
vainikavimas buvo nuvilkintas. 
Taigi, Lietuvos valstybės pra
džia mažų mažiausia siekia 714 
metų!

557 m. nuo Žalgirio mūšio 
laimėjimo

Šimtus metų Lietuvą puldinė
jo nuožmūs kryžiuočių ordino 
riteriai ir jiems tarnaują Euro
pos riteriai ir kariai samdiniai. 
Kelis ’šimtus metų nuolatinio 
karo nedalią, baisias žudynes 
lietuvių tauta ne tik atlaikė, 
bet 1410 m. kryžiuočių ordinas, 
Žalgiryje, buvo sutriuškintas. 
Tai didžiausias įvykis XV a. 
pradžioje net visos Europos 
mastu. Anų laikų istorikai tą 
lietuvių lenkų pergalę mini žo
džiais: “Tokio didelio valstybės 
sutriuškinimo tais laikais negir
dėta visame pasaulyje”. Man
ding, ir nuo šios pergalės' jau 
prabėgo 557 metai.

Lietuviai* esame mes gimę ..
Ilgainiui lietuvių tauta ėmė 

silpti, kadangi valdovai ėmė žiū
rėti į savo valdomas žemes ir 
žmones kaip į savo nuosavy
bę, Į turtą. Nesirūpinta tautos 
švietimu ir mokslu. Nebuvo lie
tuviškų mokyklų. Daugybė lie
tuvių tautos kultūrinių verty

bių dėl neraštingumu, dėl nė- 
turėjimo savo Korikų, dėl nė- 
naudojlmo lietuvių kalbos, din 
go praeities smilų dulkėse. Iš
tiško ir Msisklaidė mūaė)l tau
ta po pasaulį. Nuo 1796 p), atė
jo Lietuvos žemėn sunki sve
timųjų atnešti vergijos kančia 
ir nedalia.

Kai kurie svetimieji kultū
rininkai, kaip Zauervėlhaš-Girė- 
nas ir kiti ėmė rinkti tautosa
ką, dainas-folklorą, kad palik
tų kultūros istorijai bent Žymes 
mirtin pasmerktos tautos. Zau
erveinas, išmokęs lietuvių kal
bos, "Aušroje” paskelbė pras
mingą tr daug sakantį, lietuvių 
garbę Žadinantį, eilėraštį:

“Lietuviais esame mes gimė, 
Lietuviais turime ir būt:
Tą garbę gavome užgimę, 
Tad ir neturim leist pražūt.” 
Atsirado plunksnos karžy

giai: J. Basanavičius, Šim. Dau
kantas, Mažos Lietuvos patriar
chas, Martynas Jankus. Kiek 
vėliau—“Varpo” redakt. ir tau
tos himno autorius Vintas Ku
dirka. 1883 m. (prieš 84 m.) nu- 
švytusi “Aušra” išsklaidė Lietu
vos žemėje tamsiąją naktį. 
“Aušra” atskleidė mūsų tautos 
praeitį, pamokė kaip reikia 
mylėti ir kaip aukotis savo tė
vynei Lietuvai "Aušra” ėmė

IMU BALSI-DĖMESIO!

kalba. Bet 
ir nemeląg 
širdumU, n 
nyčiai, 
gams, bet 
kurie sako

Rašo P.P., Detroit, Mich.
Laikas trumpai — drūtai pa

kalbėti apie senųjų ateivių lie- 
tuvių-pastatytas lietuviškas baž
nyčias, mokyklas, vienuolynus 
ir t.t. ir apie dabartinius triukš
madarius, kurie nieko bendro 
neturi su senųjų ateivių lietu
vių darbais ir nuopelnais.

Aš žinau, kad daug bus to
kių, kuriems nepatiks mano 

aš kalbu su meile 
ingu lietuvišku nuo- 
e Kt fietuviškai baž- 

statytojkms, kuni- 
ir tiems kritikams, 
ir sikys, kad Pago

jus plepa niekus.
Dabartiniu metu naujesnių 

ateivių tarpe, daug kalbama ir 
rašoma apie senųjų ateivių lie
tuvių pastatytai lietuviškas baž
nyčias, mokyklas, vienuolynus 
ir t.t., kurie Visada ir visur, 
kur tik randa, progą, kaltina 
klebonus kunigas, Vienuolius ir 
sesėles vienuoles lietuvybės sto
ka ir už įvedimą anglų kalbos. 
O apie savd dabartines teises 
ir pareigas senųjų ateivių pasta
tytose lietuvių bažnyčiose ir 
mokyklose visad nekalba.

Sena tiesa yra žinoma, kad 
kitus kaltinti yra daug leng
viau, negu save kaltu prisipa
žinti. Bet man kartais atrodo, 
kad kai kuriems tas sutėikia sa
votišką malonumą ir neretu 
atveju tas daroma dėl neišma
nymo ir savotiško nesubrendi
mo.

Kaip pasižiūrima, tik žinoma, 
rš toliau, visi labai gudrūs, 
greiti pamokyti išbarti kitus, 
bet kaip pasižiūri iš arčiau į 
tuos gudruolius — reikalingos 
paramos lietuviškumui pa
laikyti jie neduoda.

Mažai bėlilto laiko kalbėjimui 
svarstymui fir diskusijoms, o 
gal jau ir pervėlu. Tad, vyrai 
ir moterys, mažiau žodžių, bet 
daugiau konkrečių darbų. Bet 
tą pareigą atlikdami, turime ne
pamiršti išminties, pMtšventi- 
mo ir tiėscB visuosė reikaluo
se.

Senlšu mykusieji, degdami 
Dievo ir savo krašto mede, kad 
jie patys ir jų vaikai ir vaikų 
vaikai galėtų garbinti Dievą 
lietuvių kalba ir kad išsilaikytų 
lietuvių kalba kiek galima fl- 
giau, sukūrė Amerikoje lietu
viškas parapijas, pastatė pui
kias bažnyčias su savo kartos 
kunigais, Įsteigė pavyzdingas 
iiciUTilKas ffloKyKIM, vrrnuOiy- 
nūs ir tt.

Jei mės naujėšnteji ateiviai 

pranašo lūpom bylot apie švie
sią tautos ateitį, žmonėse at
gijo tikėjimas į laisvą ir nepri
klausomą gyvenimą, į laisvą 
Lietuvės valstybę. Karščiau 
ėmė plakti Tėvynės meilė de
gančios, idealizmu peraisun • 
kiančios širdys. Ir toji tauta, 
kuriat pranašauta mirtis be pri
sikėlimo vilties staiga atgijo ir 
įsisteigė savo valstybę! Tai Įvy
ko 1918 m. vasario 16, kada 
Vilniuje Lietuvos Taryba pa
skelbė suvereninės Lietuvos val
stybės atsteigimą.

Tikėkim* Lėltuvo* 
prisikėlimu

Mes ne vieni. Su mumis yra 
galingiausia pasaulio valstybė 
— Jungtinės Amerikos Valsty
bės. Lietuvos Okupacija nepri
pažinta. Privalome tikėti Lietu
vos prisikėlimu! Tikėdami, lai
mėjome Lietuvai laisvę 1918- 
19 m. nepriklausomybės kovo
se. Maži ir silpni būdami, bet 
pasitikėdami savimi, 1923 m. 
sausio 15 d. Išvadavome Klai
pėdą.

Ką galėtume daryti, kad Lie
tuvai greičiau išauštų laisvas 
rytas? Tėvynės meilė, neabejo
tinas lietuviškumas, vieningu - 
mas ir ryžtingas darbas tą lais
vės rytą tikrai priartins.

Vyt. Tylenis

mažiau kalbėtume ir rašytume, 
o daugiau pasigilintume — su
žinotume, kad pradžioje lietu
vių bažnyčiose buvo tik lietu
vių kalba. Lietuvių kalba buvo 
dėstoma ir mokyklose; tikybos 
pamokos irgi buvo lietuvių kal
ba.

Ir tik tada, kada dalis lietu
vių pradėjo nebeiti į lietuvių 
bažnyčias, klebonai turėjo pa
mokslus sakyti anglų kalba, 
kad lietuviai jau nebekalbantie
ji lietuviškai ir neliętuviai ga
lėtų lankyti lietuvfif bažnyčias 
ir prisidėtų prie bažnyčių išlai
kymo.

Lietuvių bažnyčių nebelanky- 
mo priežastis buvo: nebemo- 
kėjimas lietuvių kalbos, mišrios 
vedybos, praturtėjimas, persikė
limas gyventi į turtingesniųjų 
žmonių gyvenamus rajonus ir 
įsirašymas į kitataučių parapi
jas.

Su mokyklomis įvyko irgi 
taip pat, kaip ir su bažnyčiom. 
Tėvam persikėlus gyventi į sve
timtaučių gyvenamas vietoves, 
atidavė ir vaikus į svetimtau
čių mokyklas.

Neprasilenkdami su tiesa ir 
išmintimi, turėtume suprasti 
ir įsisąmoninti, kad lietuvių 
bažnyčios yra senųjų ateivių 
pastatytos, bet ne naujesnių
jų ateivių lietuvių.

Naujesnieji ateiviai lietuviai 
atvykę į Ameriką radome daug 
tuščių vietų senųjų ateivių lie
tuvių pastatytose bažnyčiose ir 
buvome su džiaugsmu priimti.

Iš pradžių, mes, naujesnieji 
ateiviai uoliai lankėme senųjų 
Ateivių lietuvių pastatytas baž
nyčias, bet įsirašyti į parapijas 
dauguma vengė, ir įsirašydavo 
tik tada, kada jau išsisukinėti 
nebegalėjo.

Iš senųjų ateivių padarytų 
darbų turėjpme pasimokinti. 
Pamokų yra daug. Praeities 
klaidos neturėjo taip greitai pa
sikartoti. O tos pačios klaidos 
greitai pasikartojo.

Yra jau daug ir tokių mūsų 
tarpe šeimų, kur pagrindinė 
namų kalba yra anglų ksflba, 
ypač kada kalba su vaikais.

Km metai netenkame daug 
lietuvių su mišriomis vedybo
mis ir tt

Tad vietoje Ieškoję kalti
ninkų, stenkimės geriau pažinti 
savo klaidas ir rūpinkimės kuo 
greičiausiai jM pašalinti.

Lietuvių bažnyčiai pirmą vie
tą trftetektme širdyje, konkre
čiose darbuotė Ir savo išlaidų 
šą’matdšė.

Iv. Kazimiera* 
Lietuvos globėja*

Lietuvos globėjo šv. Kazimie
ro šventė buvo įsteigta 1636 m. 
kovo mėn. 4 dieną, jo mirimo 
dieną, popiežiaus Urbono VIII.

Kovo 4 d. švęsdami šv. Kazi
miero šventę, prisimename ir 
tuos senus laikus, kada gy
veno tasai taurus karalaitis ir 
savo kojomis lietė Lietuvos že
mę, ir kad šiandien jis yra Lie
tuvos globėjas.

Sv. Kazimieras gimė Kroku
voje, Vavelio pilyje 1458 me
tais saplių 3 dieną ir mirė 1484 
metais kovo mėn. 4 dieną Gar
dine. Jo kūnas buvo iš Gardi
no atvežtas į Vilnių laidojimui, 
kur ir dabar tebėra. Jo tėvas 
buvo Kazimieras, Did. Lietuvos 
kunigaikštis ir Lenkijos kara
lius, motina — Elzbieta iš gar
sios Habsburgų giminės. Vave
lio pilyje karalaitis Kazimieras 
augo, mokėsi pas savo tėvus, 
kurie ruošė jį būti Lietuvos ir 
Lenkijos valdovu. Tačiau kara
laitis Kazimieras įžengė Lietu
vos istorijon bei jos gyveniman 
ne kaipo valdovas, bet kaipo 
šventasis.

Susipažinus su šv. Kazimiero 
gyvenimu, gaunasi įspūdis, kad 
tai buvo tikro lietuviškumo ir 
tyro katalikiškumo pavyzdys. 
Tai buvo bekompromisinis jau
nikaitis, kuris idealą vertino 
aukščiau už viską, dėl jo ir mi
rė. Sv. Kazimieras nepamiršo 
labai svarbaus dalyko, kad kiek
vieno žmogaus siela yra Dangiš 
koji Karaliaus sutverta. Jis bu
vo labai pamaldus asketas, sa
vo krašto ir tautos idealų pa
triotas ir Romos Katalikų baž
nyčios gynėjas nuo įvairių at
skalų. Jis rodė didelį gailestin
gumą vargšams ir stengėsi iš
laikyti skaistybės dorybę iki 
mirties. Sv. Kazimieras buvo 
anų laikų jaunimui lyg daugia
spalvė vaivorykštė šviečianti 
audringame gyvenime, o šių 
dienų jaunimui lyg jūros švy
turys, rodantis kelią, kad ne
paklystų tamsoje.

Tradicinė kovo 4-toji prime
na mums šv. Kazimierą, tą tau
rųjį Lietuvos jaunikaitį, kuris 
mirė sulaukęs 25 metus ir 5 
mėnesius amžiaus ir kuris bėgy
je penkių šimtų metų mums 
nepaseno ir todėl visai pagrįs
tai galime šaukti: mirė šv. Ka
zimieras, tegyvuoja šv. Kazi
mieras!

Per tuos kelis šimtus metų 
jis taip suaugo su savo tauta, 
kurią gyvas būdamas taip my
lėjo ir kuriai tarnauti norėjo, 
tad Aukščiausias pašaukė jį bū
ti globėju savo tautos ir žmo
nijos.

Visuotinio Vatikano II susi
rinkimo nutarimus galėsime į- 
vykdyti ne su visišku pasime
timu, bet su intelektualiniu su
brendimu. Bet visiškas pasime
timas matosi jau ir intelektų 
tarpe.

Sovietu genocido aukos — PravienHkial 1S41 m.

.. .Kiekviena krikščioniška tau
ta didžiuojasi savo šventaisiais, 
taigi ir mes lietuviai didžiuoja
mės turėdami savo šventąjį. Jo 
šventumas mumyse nesukelia 
jokių abejonių. Mūsų katalikiš
kai tautai jis turėjo ir tebetu
ri tokios pat reikšmės, kaip ir 
kitų tautų šventieji saviesiem.

Šiandien po penkių šimtme
čių, žvelgdami praeitin, mato
me, kad šv. Kazimiero asmeny
je yra įkūnytos aukščiausios 
krikščioniškos dorybės, kurios 
šv. Kazimierą iškėlė į altoriaus 
garbę.

Pov. Dirki*

Lietuviu kunigų ir 
muziku žiniai
Religinė* muziko* reikalu

Sventojon Liturgijon įvedus 
gyvąsias kalbas atsiras ir rei
kalo ir įkvėpimo naujiems re
liginių giesmių ir instrumen
tinės muzikos kūriniams

Bažnyčios drausmė reikalavo 
anksčiau, reikalauja ir dabar, 
kad naujų kūrinių ne tik žo
džiai, o ir muzikinės kompozi
cijos būtų patikrintos diecezi
nių ar tarpdiecezinių atitinka
mų instancijų, ar tie kūriniai 
yra tinkami giedoti ar groti 
bažnyčiose.

Kad paraginus lietuvius kom
pozitorius naujai kūrybai ir 
kartu apsaugojus lietuvių baž
nyčias nuo netinkamų kūrinių, 
prie Lietuvių Liturginės Ko
misijos laisvame pasaulyje yra 
įsteigta Lietuvių Religinės Mu
zikos Komisija. Jos nariais šiuo 
metu yra Tėvas Bruno Mar- 
kaitis, S.J., kunigas Vladas Bu- 
dreckas, M.M., prof. Juozas Ži
levičius, prof. Juozas Bertulis 
ir prof. dr. Leonardas Šimutis, 
Jr.

Visos naujos kompozicijos, 
kad galėtų būti giedamos-gro- 
jamos bažnyčiose pamaldų me
tu, privalo būti patikrintos šios 
Komisijos ir patiektos kompe
tentingos instancijos patvirtini
mui. Be tokio patvirtinimo 
kompozicijos negali būti gieda
mos ar grojamos pamaldų me
tu.

Senesnės kompozicljcs, jau 
anksčiau patvirtintos, nors lie
tuviškam giedojimui pritaiky - 
tos iš kitų kalbų, ar pačių lie
tuvių anksčiau sukurtos, naujo 
patvirtinimo nereikalingos.

Lietuvių Liturginės Muzikos 
Komisijos adresas yra: 2345 
W. 56th. Street, Chicago, Ill. 
60636.

Vyskupas Vincentas Brizgys,
Lietuvių reikalam už Europos

New York. Mirus ilgamečiu! 
Estijos generaliniam konsului 
Johannes Kaif, jo vietą užėmė 
Ernst Jackson, o jo asistentu 
JAV-tybių vyriausybė patvirti
no Mr. Aksel Linkhorst, buvu
sį Estijos Legacijos pareigūną 
Stockholme. Tas parodo JAV 
poziciją Pabaltijo pavergtų res
publikų atžvilgiu.

Grundy, Va. Sausio 24 dėl 
sprogimo, įvykusio anglies ka
sykloje, žuvo 2 asmenys, 5 su
žeisti.

Audubon, Iowa. Sausio 25 
nuodingais gasais užtroško far- 
meris Harold Sorensen, jo žmo
na Karen ir trys jų vaikai.
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LIETUVA ATSIKŪRIMO STADIJOJE
_/

LRKSA viceprez. adv. Th. E. Mark savo šeimoje
Kai 1914 m. ištiko pirmasis 

pasaulinis karas—kilo reikalas 
kariaujančioms valstybėms pa
sisakyti dėl pavergtų tautų atei
ties, Lietuva tapo sąmoningai, 
ar nesąmoningai apeita, tiesiog 
nutylėta.

Didžiosios kariaujančios vals
tybės, būtent, Rusija, Vokieti
ja, Austro-Vengrija kažkaip 
prisiminė tik Lenkijos likimą 
ir atitinkamais atsišaukimais 
pažadėjo lenkams lyg autono
mijos suteikimą su tikslu len
kus savo pusėn patraukti ir 
kad jie karo fronte nebūtų a- 
bejingi. Tačiau pažadas len
kams labai paveikė ir lietuvius, 
nežiūrint, kur jie begyventų. 
Tada lietuviai dar labiau suju
do kelti Lietuvos laisvės klau
simą

Ano meto Lietuvos laisvės 
kovotojams reikėjo pradėti 
nuo istorinių įrodymų, kad 
Europoje esama ir Lietuvos, 
kadaise buvusios didelės vals
tybės, kad lietuvių tauta yra 
dar gyva, kaip ir seniau buvu
si, tiktai dabar svetimųjų pa
vergta, prispausta ir slopina
ma

JAV-tybių prezidento Wilso- 
no aktas apie apsisprendimo 
teisę susilaukė ir lietuvių tau
tos širdyje gyvo atgarsio. Jei
gu kitoms tautoms yra paža
dėtas laisvas apsisprendimas, 
tai kodėl Lietuva turėtų būti 
pamiršta? Lietuvių tautos lais
vės ilgesys kėlė nerimą ir tvir
tą pasiryžimą kovoti iki laimė
jimo.

RusijA ir Vokietija nenorė
jo Lietuvos žerūių geruoju išsi
žadėti. Jos galvojo, kad karą 
laimėjus bus^gera proga tas že
mes dalyti buvusiems kariams 
už nuopelnus fronte.

Apie tai byloja išlikę įvairūs 
pirmojo pasaulinio karo doku
mentai.

Vokiečiai jau 1917 m. įkūrė 
— Deutsche-Baltische Geseel- 
schaft, kuri aiškiai parodė sa
vo tikslus ir jau planavo Lie
tuvos kolonizaciją. O Lenkija, 
nors dar tik pažadais gyvenan
ti ir neturinti tikro nusistaty
mo prie kurios kariaujančios 
šalies prisiglausti, tylomis jau 
kėsinosi į Lietuvos žemes. Len
kiją viliojo ir buvusi Liublino 
unija ir jų politikai vėl norėjo 

tuvy sausio f7 Cape Kennedy bazėje astronautai: K apačios — Virgil I. 
Grtaanm, Kdward H. Whits, Roger E. Eohaffee.

ją atgaivinti, kad Lietuvą pada
ryti savo provincija.

Lietuviams politikams iškilo 
nauja problemą j ką atsiremti 
ir gauti paramos. Tas klausi
mas buvo apsunkytas painia po
litine padėtimi. Nors lietuviai 
nesitikėjo nieko gero susilauk
ti iš Rusijos, kad jei karas ir 
pakryptų jos naudai, bet vien 
tik dėl vingiuotos politikos bu
vo pasiųstas raštas carui, pa
reiškiant ištikimybę ir kartu 
norą, kad visos Lietuvos že
mės būtų apjungtos caro sosto 
globoje. Tą deklaraciją pasira
šė tuo metu buvę Dūmos atsto
vai Martynas Ičas, kun. J. Lau
kaitis ir k Tuo raštu tada norė
ta išgauti bent kiek palengvi
nančių sąlygų lietuvių veiki
mui.

Beje, beveik visos lietuviškos 
žemės labai trumpu laiku buvo 
Vokietijos okupuotos. Lietuvo
je likusi lietuvių tautos dalis 
turėjo ieškoti kelių prie Vokie
tijos politikų ir ieškoti naujų 
būdų Lietuvos laisvinimui. Tai 
vėl buvo sunkus, vingiuotas ke
lias, o kartais ir šunkelis.

Vilniuje teko tuojaus susi 
kirsti su vietos lenkais, kurių 
simpatijos buvo Lenkijos pu
sėje, nes jie norėjo kad Lietu
va būtų įjungta į būsimą Len
kiją, kad taptų Lenkijos pro
vincija

Su vokiečiais kalbantis rei
kėjo kalbėti tik apie autonomi
ją, bet ne apie atskirą valsty
bę.

Šiuo kritišku gyvenimo mo
mentu Vilniaus inteligentų bū
rys nutarė, kad vis dėlto Lie
tuvos ateities klausimu dera 
atsiklausti, ką mano pats kraš
tas, t y. žmonės. Nutarta šauk
ti Vilniuie konferenciją. Reikė
jo daug kantrybės, pastangų ir 
ansukrumo, kaip prieiti su to
kiais klausimais prie karo vado
vybės, kad pastaroji leistų Lie- 
t u v o s konferenciją sušaukti 
Vilniuie.

Po labai sunkių dervbų lei
dimas buvo gautas. Tai buvo 
didelis, vpač karo meto sąly
gomis. laimėjimas. Pirmiausiai 
reikėio sudaryti organizacinį 
komitetą iš patikimu žmonių, 
kuris turėjo sušaukti tą konfe
rencija iš krašto atstovų. Ko
mitetas nutarė sušaukti kon
ferenciją rugsėjo 18-23 dienom 

1917 m. Vilniuje, kurioje turė
jo būti pasisakymas dėl Lietu
vos ateities. Sušauktoje konfe
rencijoje, suvažiavę iš visos Lie
tuvos atstovai nutarė, kad iš 
karo išėjusi Lietuva turi atsi
kurti kaip nepriklausoma demo
kratinė respublika su sostine 
Vilniuje. Kad nutarimas būtų 
vykdomas, konferencija iš sa
vo tarpo išrinko 20 asmenų ir 
pavadino Lietuvos Taryba. J Ją 
buvo išrinkti šie asmenys: Jo
nas Basanavičius, Saliamonas 
Banaitis, Mykolu Biržiška, Ka
zys Bizauskas, Pranas Dovydai
tis, Steponas Kairys, Petras Kli
mas, Donatas Malinauskas, Vla
das Mironas, Stasys Narutavi
čius, Alfonsas Petrulis, Kazys 
Šaulys, Jurgis Šaulys, Jokūbas 
Sernas, Antanas Smetona, A- 
leksandras Stulginskis, Juozas 
Smilgevičius, Justinas Stau
gaitis, Juozas Vailokaitis ir 
Jonas Vileišis.

Si išrinkta Lietuvos Taryba,

DĖL KONSULARINĖS SUTARTIES
1964 m. birželio 1 d. Mask

voje buvo pasirašyta Konsula- 
rinė sutartis tarp JAV ir So
vietų Sąjungos. Ją pasirašė 
JAV Ambasadorius Foy D. Koh
ler ir Sovietų Sąjungos Užsienio 
reikalų ministeris A. Gromyko. 
Sutarties ratifikavimo klausi
mas pirmą kartą buvo svarsto
mas JV Senato Užsienio Rei
kalų Komitete (Committee on 
Foreign Relations) 1965 liepos 
30 d.

Amerikos Lietuvių Taryba 
prašėsi tada liudyti komitete, 
bet nebuvo pakviesta. Tada bu
vo įteikti 1965, rugpiūčio 6 d. 
atitinkami protesto memorandu
mai visiems senatoriam (100) ir 
Senato plenume sutartis nebu
vo patvirtinta.

. Šiais metais JAV Vyriausy
bė, susirinkus naujam Senatui, 
vėl skubiai iškėlė sutarties ra
tifikavimo klausimą ir Senato 
Comniltfėte on Foreign Rela
tions 1967 m. sausio 23 d. 
svarstė šį klausimą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
tuojau ėmėsi skubių žygių dėti 
visas teisėtas ir galimas pas
tangas sutrukdyti sutarties rati
fikavimą ir Tarybos pirminin
kas Antanas J. Rudis prieš ko
miteto posėdį pasiuntė visiem 
komiteto nariam — viso 100 
protesto telegramų.

Protestai taipgi pasiųsti FBI 
direktoriui E. Hooveriui ir di- 
diesiem Chicagos dienraščiam 
— Chicago Tribune, Chicago

Opi vieta
Zarasų apylinkėse lietuviai, 

matyt, klauso ir girdi lietuviš
kus radijo pranešimus iš už
sienių. Rajono laikraštis, tuo 
susirūpinęs, įdėjo straipsnį — 
“atsakymą į išgirstą per užsie
nio radiją šmeižikišką kalbą”. 
Ta “šmeižikiška kalba” bus pa
lietusi rusų (senų laikų “burlio
kų siautėjimą. A tsakyme 
“konkrečiais faktais” įrodinė
ja, kad lietuviai, rusai ir len
kai Zarasų apylinkėse esą ge
riausi draugai, ir kad “nesantai
kai, tarpusavio vaidams, kaip 
būdavo anksčiau, dabar Jokios 
dirvos nėra”.

Kiekvienas rusų paminėji
mas dabartiniams valdiniams 
laikraštininkam Lietuvoje yra 
pats opiausias kaip tik dėl to, 
kad vaidams su rusais tenai da
bar ištikrųjų “Jokios dirvos nė
ra”: nebuvo dirvos vaidams ir 
žalčiui su ežiu, kai tas, įsikraus- 
tęs žalčio lizdan džiaugės, kad 
jam visai patogu, o Jeigu žal
čiui ežio spygliai duria, tai jis 
galį kur kitur išeiti.. .E.

Washingtones. Sausio 23 JV 
Aukščiausias teismas 5 balsais 
prieš 4 b. panaikino New Yor- 
ko valstybės patvarkymą atleis
ti iš mokytojų vietų ir kitus ci
vilinius tarnautojus priklausan
čius prie komunistų partijos.

praėjus maždaug penkiems mė
nesiams, vienbalsiai priėmė
Lietuvos Nepriklausomybės Ak
tą. Ji atliko tai prieš okupaci
nės vyriausybės valią.

Kodėl Taryba padarė .tokį 
drąsų žingsni? Dėlto, kad to 
reikalavo Lietuvos Žmonės, ku
rie nenorėjo, kad Lietuva būtų 
grąžinta Rusijos valdžion, ir bu
vo priešingi tam, kad Ji patek
tų į vokiečių jungą, nes vokie
čių politika Juos įtikino, kad 
kaizerio valdžioje Lietuva būtų 
slėgiams ir išnaudojama be - 
veik taip pat, kaip Rusijos carų 
valdžioje.
Sis supratimas vis labiau ir 
labiau plito Lietuvos miestuo
se ir kaimuose, kuris buvo į- 
gyvendintas ir gyvas išbuvo 
virš 22 metus.

Lygiai prieš 25 m. Rusijos 
komunistų karo jėgos įžygiavo 
į Lietuvą, kad pasmaugti jos 
laisvą ir nepriklausomą gyveni
mą, kuris prieš pusę šimto me
tų Nepriklausomybės Aktu ir 
kova buvo įgyventas.

Pov. Dlrkis

Daily News, Chicago Ameri
can, Chicago Sun-Times.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriai, bendradarbiaujančios 
organizacijos ir pavieniai asme
nys yra prašomi paremti Ame
rikos Lietuvių Tarybos protes
tus ir siųsti atitinkamiems sa
vo senatoriams protesto laiškus 
bei telegramas.

Amerikos Lietuvių Taryba bū
tų dėkinga, jeigu atitinkamos 
organizacijos arba pavieniai as
menys painformuotų Tarybos 
Council, Inc., 6818 So. West
ern Ave. Chicago, Ill. 60636) 
apie pasiųstus protestus ir gau
tus atsakymus.

Amerikos* Lietuvių Tarybos 
Valdyba

PREL. A. W. OLKOV8KA8, 
Manchester, N. H., vyskupo E. J. 
Prlmeau paskirtas kancleriu. Lie
tuvių ateivių sūnus, gimęs JAV- 
tybėse. Neseniai paskelbtas prela
tu — Right Reverend titulu.

Chicago, III. Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas inž. 
Antanas J. Rudis vasario 17 se
nato užsienio reikalų komisijoj 
pasisakys dėl konsularinės su
tarties su Sovietų Rusija. A. J. 
Rudį pakvietė liudyti senato
rius Kari E. Mundt.

Vilko valdyba, išklausiusi 
Tautos Fondo valdybos pirmi
ninko prel. J Balkūno infor • 
macijas apie veikiantį Tautos 
Fondo aukų rinkimo tinklą ir 
jo bendradarbius, su atsidėji
mu renkančius aukas Lietuvos 
laisvinimo reikalams, ypač ver
tindama Kanados Tautos Fon
do atstovybės darbą,

sveikina visus Tautos Fondo 
bendradarbius, dėkoja už dar
bą ir linki sėkmės tolesnėse jų 
pastangose padėti L letuvės 
laisvės kovai.

(ELTA(

1963 m. lapkričio 5 d. LBKSA viceprezidentą* advokatas Thomas E. Mack buvo įtrinktas 
Luzerne apskrities (Penna.) vyriausiu advokatu gvnėlu — District Attorney. Dabar ne tik 
lietuviai, bet ir kitataučiai ragina Jj kandidatuoti Luzerne apskrities teisėjo vieton. Pirminiai 
balsavimai (Primary) jvyks gegužės mėnesj. Jo bičiuliai ir rėmėjai it anksto paslruotia pra
vesti jo kandidatūrę. Atvaizde advokatas Mack ir lo teima — Mrs. Patricija Ann, valkai 
Thomas E. Jr., Marlene Marle, John Dean, Mark Michael ir Heather Catherine. Visa advokato
Mack teima priklauso prie LRKSA.

■TV.

NAUJAS KNYGŲ IŠPARDAVI
MO BŪDAS

Vilniuje sugalvotas naujas 
nelabai perkamų knygų išpar
davimo būdas — loterija Kny
gynai pardavinėja loterijos bi
lietus, po 21 kapeikas. Kas 
ketvirtas arba penktas bilietas 
laimi, mažiausia pusrublį, dau
giausia 10 rublių. Bet laimėji
mai išmokami ne pinigais, o 
knygomis, pasirinktinai, aišku, 
iš tų knygų, kokių yra knygų 
lentynose (Leidiniai, kuriais 
pirkėjai domisi, loterijų nesu
laukia. Kartais per kelias die
nas viską išperka).

Kad tuo knygų platinimo bū
du domisi ne knygų, o tik lote
rijos mėgėjai, matyt iš to, kad 
Vilniuje per 10 dienų nupirkę 
50,000 tos loterijos bilietų. At
seit, per 10 dienų vilniečiai stai
ga išleido 12,500 rublių “kny
goms”, kurių lig šiol jiem ne
reikėjo. Esą, ir iš kitų miestų 
toki “knygos mėgėjai” nekant
riai laukia . . .loterijos bilietų.

Kauno dailininkai ryžosi ki
tokia loterija skatinti domėji - 
mąsi dailės parodomis. Parodos 
lankytojas, pirkęs bilietą į pa
rodą, palieka kasoj savo pavar
dę ir adresą, o dienai baigian
tis, tos dienos lankytojams lo
terijos būdu padovanoja porą 
trejetą paveikslų.

★
Bolševikinės imperijos iždas 

numato šiemet surinkti Lietu
voj 608 mil. rublių apyvartos 
mokesčių. Beveik 85 tos sumos 
nuošimčiai “grąžinami”, tai 
yra, įrašomi į Lietuvai nustaty
to biudžeto pajamas. Imperiji- 
nis iždas, kitiems reikalams, 
iš Lietuvoj surinktų apyvar
tos mokesčių pasiliks apie 120 
milijonų rublių, tai yra, maž
daug tiek, kiek litų Lietuvos gy
ventojai iš viso netiesioginių 
mokesčių sumokėdavo savos 
valstybės iždan.

★
Jau dvidešimt antri metai, 

kaip alytiečiai laukia tilto per 
Nemuną, tarp I ir II Alytaus 
(Senasis tiltas susprogdintas ka
ro metu, 1944). Pagaliau til
tas statomas ir ateinantį rude
nį jau būsiąs atidarytas.

Trenton, Tenn. Sausio 31 au
to nelaimėje žuvo farmeris Ce
cil Bryant, o trys mėnesiai at
gal netoli tos pačios vietos au- 
tomobiliaus nelaimėje žuvo jo 
duktė, žentas ir anūkas.

Rome. — Sausio 23, Sovietų 
Unijos prezidento Nikolai Pod- 
gomy vizito išvakarėse, komu
nistų priešai išsprogdino Itali
jos komunistų partijos centri
nės įstaigos patalpas.

Rio de Janeiro. Sausio 23 
paskelbta, kad dėl potvynių, nu
siaubusių Rio de Janeiro rajo
ną, Žuvo keli šimtai gyventojų; 
materialiai nuostoliai irgi dide
li.

Metinis žurnalistu susirinkimas
Detroit, Mich. Sausio mėn.

8 d. 4 vai. p. p. Lietuvių na
muose įvyko Detroito žurnalis
tų metinis susirinkimas. Susi
rinkimui pirmininkavo inž. V. 
Kutkus ir sekretoriavo St. Gar- 
liauskas.

Pranešimus padarė: M. Sims. 
V Selenis ir V. Mingėla — bu
vusios valdybos nariai.

1966 m. detroitiečiai žurna
listai pasižymėjo našia, bran
džia veikla spaudoje. Daugu
mas rašė iš Detroito lietuvių 
kultūrinio gyvenimo reportažus 
korespondencijas, biografinius 
ir publicistinius straipsnius; vai
dinimų, koncertų, parodų (dai
lės) aprašymus, pasikalbėjimus 
su žymiais asmenimis ir lietu
viškų organizacijų atstovais— 
vadovais.

Negana to, L. 2. S-gos De
troito sk. 1966 m. balandžio 24 
d. buvo suruošęs sėkmingą ir 
iškilų muzikos meno atžvilgiu 
smuikininkės Elenos Kuprevi- 
čiūtės koncertą — rečitalį. Vir
tuoze paliko neužmirštamą įs
pūdį.

Buvo suruoštas kuklus, tačiau 
orumo kupinas, akademinis ra
šytojo Vyt. Alanto pagerbi
mas. Dirvos novelės “Galėjo ir 
kitaip susiklostyti” varžybų lai
mėjimo proga. Visi svečiai be 
jokio atlyginimo ir be jokių 
aukų buvo pavaišinti kavute ir 
pyragaičiais.

Paaukota net 200 dol.
({keltinas gražus ir gilų pa

vyzdį rodąs Detroito žurnalis
tų lietuvybės rėmimo ir kultū
ros puoselėjimo mostas, bū
tent: iš savo menkų išteklių pa
skirta 100 dol. Lietuvių Fondui 
ir 100 dol. Įteikta Detroito Lie
tuvių Namų D-jai, taigi paau
kota net 200 dolerių)

Kontrolės k-jos pirm. inž. V. 
Kutkus perskaitė pajamų-išlai
dų patikrinimo aktą. Susirinki
mas vienbalsiai jį patvirtino, t. 
y. 1966 m. valdybos pajamas 
ir išlaidas, o už atliktus darbus 
kolegos nepagailėjo katučių. 
1966 m. sausio 31 d. M. Sims 
namuose įvykusio metinio su

MALDAKNYG6-
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PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

„Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wilkes - Barre, Pa.

sirinkimo protokole (sekr. St. 
Sližys) rasta mažų netikslumų. 
Susirinkimas nutarė (vienbal
siai) protokolą suderinti su bu
vusia tikrove, t.y. įnešti kai ku
rias pataisas.

Pagaliau nutarta, kad ateity 
skirstant stambesnes sumas, 
sprendžiamąjį balsą turi ne 
skyriaus valdyba, bet visuotinis 
narių susirinkimas.

Išrenkama nauja valdyba ir 
kontrolės komisija

Slaptu balsavimu išrinkta L. 
2. S-gos Detroito sk. valdyba, 
kuri pasiskirstė pareigomis: pir- 
min. Vladas Mingėla, (jis yra 
ir L. 2. S-gos C. V. vicepirm.), 
vykd. vicepirm. VI. Selenis, se
kretorius Alf. Nakas ir ižd. A. 
2iedas.

Viešu balsavimu išrinkta 
Kontrolės k-ja, kuri pasiskirs
tė pareigomis: pirm. inž. Vyt. 
Kutkus. sekr. Ant. Grinius, na
rys P. Januška.

Baigiant tenka apgailestauti, 
kad neužsiminta apie 1966 m. 
nepaminėtą L2S Detroito sky
riaus, išgyventą ir gražiais ver
tingais (spaudos skiltyse) dar
bais atžymėtą, 5-kių metų su
kaktį. Tiesa, tuo reikalu tilpo 
St. Sližio straipsnis 1966 m. rug
sėjo 22 d. Drauge, bet jis ne
pilnas. Istorijai reikėtų visų vei
kėjų — žurnalistų vardų, o 
ypač valdybų, visų per tuos 
penkius metus nuveiktų darbų. 
Reikia istorinio tikslumo. Tiki
mės, jog 1967 m. pagaliau 
išeis ir L2S-gos 4-tasis metraš
tis, kurin dėtina ir mūsų Det
roito skyriaus istorijėlė. Juk 
šių metų rudenį turėsime išsi
rinkti naują Pasaulio L2S-gos 
centro valdybą.

V. Saurimas. 
savanoris kūrėjas.

Berlynas. Sausio 31 mirė pa
garsėjęs Hitlerio ir komunistų 
oponentas, liuteronų vyskupas 
Otto Dibelius, 86 metų amžiaus. 
Jis kovojo prieš jų pastangas 
pajungti protestonų bažnyčią sa
viem tikslam.



4 GAftfAS Wo. 1, Vasari* • February, 1M7

• >. • • • •

L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
SEKRETORIAUS RAPORTAS

(Tęsinys) /
I9M m. IPALK) 10

Gerbiami Dlrekterty tarytos* nariai. -
Sveikinimai naujiems Tarybos nariams buvo prezidento pareikšti po- 

seiminiam susirinkime. Tad nėra reikalo tuo* formalumus kartoti, betgi 
Šiuose komentaruose bus stengiamasi pabrėžti svarbą jūsų ofisų ir 
kaip yra reikalinga jūsų kooperacija su centro (staiga padėti vesti Susivie
nijimo reikalus.

Čia yra nuoširdus' kvietimas jungtis su mumis sprendimui svarbių 
Susivienijimo problemų, ypatingai sulakyti narystės mažėjimą.

Kooperacija taipgi yra reikalinga ii kuopų viršininkų ir narių pusės, 
o ypatingai ii delegatų dalyvavusių 1966 metų seime. «.

Du pranešimai apie seimo davinius ir 80 metų sukakties naujų na
rių vajų buvo pasiųsta po seimo ii iio ofiso kuopoms ir seimo delegatams. 
Laiškai taipgi buvo pasiųsti Jaunimo ir Švietimo komisijų nariams kvie
čiant kooperuoti ir teikti sugestijas Direktorių tarybai paruošiant planus. 
Tokios pastangos yra reikalingos paskatinti ir parodyt, kad talka yra rei
kalinga. Jeigu progresas nebus padarytas, prisieis imtis griežtų žingsnių. 
Seime ir po seimo buvo kalbama apie jungimąsi su kitomis organizaci
jomis. Apie tai bus vėliau.

Pajamų mažėjimas
Narystės mažėjimas reiškia pajamų mažėjimą, o tas labiausia pa

liečia Lėšų fondą. Susivienijimo reikalų administravimas yra apmoka
mas iš Lėšų fondo, taipgi iš jo daromi skyrimai oficialiam organui. Di
džioji problema gali būt išspręsta tik kiekvienais metais įrašant naujo 

biznio atsveriančio susidarančius nuostolius

Centro įstaigos darbininkės
Atlikti operacijas, centro įstaigos darbininkių skaičius buvo suma

žintas iki keturių, o šiais metais ilgai apseita su trim visą laiką dirban- 
čiom darbininkėm ir vienai dirbant laikinai. Užimant centro įstaigos vedi
mą radau penkis darbininkus, o šeštasis buvo samdomas įvedus adreso- 
grafo sistemą paruošimui mėnesinių raportų apie narystės stovį. Adreso- 
grafinė sistema buvo ekstra patarnavimas kuopų sekretoriams. Aktualiai, 
palyginant padėtį, šiuo laiku centro įstaiga operuojama tik su trim dar- 
vininkėm, ketvirtai operuojant adresografą. Vienok su tokiu mažu skai
čiumi darbininkų, yra šiek tiek persunku operuoti reikalus, ypatingai atos
togų laiku, taipgi gruodžio, sausio ir vasario mėnesiais, kuomet paruo
šimas metinių raportų sudaro daug darbo.

Dabartinės algos yra žymiai skirtingesnės negu ankstesniais metais. 
Jau laikas peržiūrėti mokamas algas ir palyginti jas su kitų panašių organi
zacijų mokamom algom.

Narystė* vajus
80 metų sukaktuvinis naujų narių vajus nebuvo sėkmingas. Iki šių 

metų spalio I dienos priimta tiktai 50 naujų narių, o šie metai buvo su
kaktuviniai ir šeiminiai metai, šiais metais taipgi išmokėtas nariams divi
dendas. Be to, gražios piniginės (money bags) buvo pasiųstos kuopų se
kretoriams kaip dovanos.

Seimas yra aukščiausia valdanti įstaiga delegatams naudojantis ly
giom teisėm su viršininkais ir direktoriais darant šeiminius nuosprendžius.

1966 metų seime patys delegatai savo išsireiškimuose parodė gilaus 
susidomėjimo Susivienijimo ateitimi. Tikslas pasiuntimo dviejų praneši
mų kuopoms ir delegatams buvo pastanga paskatinti tuos delegatus, ku
rie su tokiu susidomėjimu kalbėjo, priminti jiems pareigą kuo nors prie 
to prisidėti.

Padėtie* rimtumo priežasty*
Iki 1954 metų narystė išlaikydavo balansą — naujų narių įrašymas 

atsverdavo lygius nuostolius. Vienok pradedant 1954 metais certifikatai 
išduoti 20 metų mokėjimo planais pradėjo pribręsti, pasiekus mokesčių 
mokėjimo dvidešimtąsias metines. Šie priediniai nuostoliai sudarė arba 
pradėjo sudaryti narystės mažėjimą. Nereikėjo išimtinos dovanos prama
tyti ateities rūpesčius. Naujai įrašomas biznis negalėjo atsverti mirimų 
ir certifikatų atsiskaitymų nuostolius. Nariai kurių certifikatai po dvide
šimties metų mokesčių mokėjimo buvo pilnai apmokėti nerodo narystės 
nuostolių, bet parodo pajamų nuostolius. Išrodo, kad tuo klausimu jau 
buvo ganėtinai pasakyta, kad kiekvienas galėtų suprasti padėties rimtu
mą ir kad būtų skiriama laiko apsvarstymui. Gal kas nors nurodys iš
sprendimą. Spaudimas įrašyti naujo biznio turi eit pirmyn.

Vajaus planavimas
Planuojant praeities narystės vajus kiekvienas turėjo interesingus 

paskatinimus. Planai turėdavo bonus grynais, daiktines dovanas ir t.p. Pre
zidentas šimutis parašė dešimties punktų programą, J.B. Laučka paruošė 
inYormacinę brošiūrėlę. Vienok su kiekvienais praeinančiais metais įrašy
mas naujų narių ėjo mažyn ir mažyn. Kai kas mėgina aiškinti, kad kuopų 
viršininkai pailso. Kaip žinoma, kai kurie sulaukė senatvės ir labai sunku 
gauti pakaitalus.

Aš labai norėčiau žinoti, ką galima būt pasiūlyti reikalo pajudinimui. 
Ką galima būtų pakartoti iš senų priemonių, betgi išrodo yra būtina turėti 
generalinį organizatorių, kurs dirbtų kartu su kuopų viršininkais. Produk
tas, kurį Susivienijimas stengiasi parduoti, yra geras. Reguliarūs apdrau- 
dos planai ir priedinės beneficijos permainų nereikalingi. Bet jeigu progre
sas yra pageidaujamas, turi būt permainų darbų planuose. Centro sekre
toriui reikalingas padėjėjas tvirčiau vesti vajų iš centro įstaigos.

Neužbaigtas šalmo bizni*
Skubėjimas užbaigti seimą paliko daug ką neužbaigta, kai ką turėsime 

apsvarstyti šiame susirinkime. Tie punktai yra įtraukti darbotvarkėm Prie 
neužbaigto biznio reikia priskaityti sveikinimus ir rezoliucijas paruoštas 
ir priimtas seime ir kurios turėjo būti pasiųstos laiškais arba telegramom 
iš seimo vietovės. Kai kurie sveikinimai ir rezoliucijos turėjo būti pataisy
ta. Tie buvo pavesti M. Zujui ir man. Tik sugrįžus centro įstaigon supras
ta, kad jie turėjo būt išsiųsti iš Pittsburgho. Kadangi to nebuvo pada
ryta. tai kiekvienas turėjo būt dalinai arba pilnai perrašyti. M. Zujus su
tvarkė lietuviškus, o aš angliškus. Surašymas sveikinimų ir paruošimas 
rezoliucijų nėra lengvas reikalas seimo eigoje nepaisant kaip kvalifikuoti 
komisijų nariai bebūtų. Turėtų būt paruošta iš anksto, kaip tik galimi 
sulig tikslo.

Seimo nuosprendžiai
Kai kurie seimo nuosprendžiai reikalingi persvarstymo. Nuosprendis 

atmesti dvi pašalpos skyriaus formas yra vienas iš tokių, o kitas — pa
keitimas vardo ir pagrindinio ofiso vietovės. Paskutinysis surištas su atitin
kamomis išlaidomis. *

Pats svarbiausias nuosprendis buvo pavedimas Tarybai skirti redakto
rių. Tas mano nuomone surištas su reorganizacija visos padėties.

.o r*A»*>* >

. Priežastis, mano ųuomone, kad turėtų būt perorganizuota vis* pa- 
dėtia pirmiausia yra ta, kad nesama jokio fizinio kontakto tarp Susivieni
jime Ir “Garso”. Visa mašinerija ir reikmenys yra parduota. Kai kurios 
reikmenys davė mažas pajamas pinigais Iš priežasties jų senumo.

Intertypo mašina turėjo vertės, vienok po didelių pastangų parduoti, 
panaudojant telefoną ir laiškus, nedavė pasėkų.

Rekomenduojant prezidentui Simučiui, remiant dr. Simaičiui ir A. Ru
džiui mašina buvo padovanota Tėvam Marijonam. Kun. Margis iŠ Argen
tinos misijos atvyko asmeniai mašina išardyti ir supakuoti pervežimui.

Penktasis dividendą*
Dividentas, išmokėtas nariams 1966 metais birželio 1, buvo nu

balsuotas Direktorių Tarybos. Tai buvo iš eilės penktas išmokėtas dividen
das. Tai yra labai įdomu, kad Lietuvių Katalikų Susivienijimas yra vienin- 
tėlė lietuvių fraternalinė organizacija mokanti dividendus. Betgi tas išro
do nesulaiko kai kurių narių nuo keitimo savo certifikatų grynais. Išro
do nejtikėtina. Vienok yra narių, kurie dividendų išmokėjimą įvertina ir už 
jų gavimą pareiškia padėkas taryba.

Pasitarimai »u aktuaru
Aš konferavau su organizacijos aktuaru pasiruošiant šiam susirinki

mui sąryšy su dviem seimo padarytais nuosprendžiais: 1) seimas pavedė 
Direktorių tarybai tolimesnį svarstymą darbininkų pensijų plano. Aš pasi
ruošęs pasiūlyti priedinę informaciją, kuomet šis reikalas bus diskusuoja- 
mas; 2) nuosprendis pakeisti organizacijos vardą surištas su didelėm kons
titucijos, įstatų ir certicikatų permainom, lygiai ir visų kitų Susivieniji
mo vartojamų formų. Daugiau apie tai, kuomet reikalas bus diskusuoja- 
mas. Kitas biznio punktas svarstytas su aktuaru buvo ištaisymas klaidų 
padarytų narių pavardėse, dividendų sumose ir duplikacijose. Tos klaidos 
ištaisytos.

Iždininko permaina.
Išrinkimas bile viršininko, o ypatingai iždininko arba sekretoriaus pa

reikalauja atsakomingų viršininkų pasirašyti rezoliucijas, bankų paruoštas, 
permainai parašų ant čekių. Tas buvo reikalinga, kuomet Mrs. Leokadi
ja Donarovich buvo išrinkta iždininke. Petras J . Karašauskas atsisakė 
kandidatuoti perrinkimui iždininku iš priežasties jo sveikatos. Daugumą 
rezoliucijų pasirašiau aš, o kitos reikalavo prezidenio ir vice-prezidęnto pa
rašų. Adv. Mack pasirašė kaip viceprezidentas. Naujas parašų blankas tu
rėjo pasirašyti naujas iždininkas ir sekretorius.

Kitas žingsnis buvo padarytas pakviečiant iždo globėjus centro įstaigon 
patikrinti išeinančio iždininko knygas taipgi centro įstaigos knygas, paly
ginant su bankų statementu. Patikrinimas buvo padarytas rugpiūčio 26-27 
dienomis, nauja iždininkė Mrs. L Donarovich neužėmė vietos iki 1966 m. 
rugsėjo 1 d. Aš taipgi noriu ranortucti, kad nauja iždininkė yra padėta 
po užstatu, kaip to reikalauja įstatai. Užstatą parūpino P. J. Kara'šauskas, 
užstatų kompanijos agentas. Tai yra bendras bonas padengiantis sekreto
riaus, iždininko ir centro įstaigos tarnautojus.

Iždininko pareigų permaina buvo atlikta laikotarpy 30 dienų nuo iš
rinkimo dienos, kaip to įstatai reikalauja.

Baigminė* išvados
Aš buvau apsisprendęs nejieškoji perrinkimo, kaip tas viešai buvo pa

duota mano šeiminiam raporte. Niekas iki seimo negalėjo mane perkal
bėti pakeisti mano apsisprendimą, išsiginant sutikimą pasilikti patarėju.

Kuomet aš nuvykau į Pittsburgh iš pirmųjų sutiktų buvo prezidentas 
Šimutis ir jdr. V. Simaiti*. Abu įkalnėj o persvarstyti apsisprendimą kas 
link kandidatūros. Po to kai aš sutikau delegatą* po delegato, bene' apiė” 
du trečdaliu viešbuty ir po bažnytinių pamaldų, aš buvau prašomas darbo 
neapleisti. Tas sukėlė manyje gerą jausmą, vienok aš vis laikiausi prie sa
vo nuomonės. Aš sąmoningai vengiau dalyvauti pirmos dienos veikloje.

Visų tuo laiku aš nekėliau klausimo, “Kokia yra propozicija pakeisti 
mano nuomonę”. Aš nenustačiau kainos. Dėlto nebuvo savimeilės prie

žasties nuomonės pakeitime. Aš nepadariau nuosprendžio iki paskutinio 
momento, iki kartu su prel. BaltuseviČium abudu padarėme sprendimą.

Mano nuomone, iš sekretoriaus perdaug reikalaujama.
VINCAS T. KVETKAS, sekretorius

V. Abromaitis pasiūlė sekretoriaus raportą priimt, dr. A. J. Valibus 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Viceprezidentas adv. Mack atvyko sesijon.
Prezidentas pakvietė raportuoti buvusį iždininką.

Lietuvių su kilime* prie* ruw ekupeelj* 1**3 metai*

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE O* AMERICA

TREASURER’S REPORT
RECEIPTS AND DISBURSEMENTS 

Jan. I, 1966 to July I, 1966
Total Checking Accts. Balance, Jan. 1, 1966 40,513.99

RECEIPTS: 220,679.85 220,679.85

261,193.84
DISBURSEMENTS:

First National Bank, Wilkes Barre, Pa..... ..... . ....... 6,837.33
Miners Savings Bank, Pittston, Pa...... ......... -...... - 60,499.92
Wyoming National Bank, Wilkes Barre, Pa.------ 130,721.27
Charges: Returned Checks ..................... ...... 61.55 198,120.07

63,073.77
Transferred to Wyoming Natl. Bank, W.-Barre

(Div. Fund) ....................... .................  21,000.00

Balance 42,073.77
FIRST NATIONAL BANK, Wilkes Barre, Pa.
Balance as of January 1, 1966 ....................  28,520.92
Receipts: ... i...........................................  160,735.48
Redeposit (In Transit 1965) ..._....................   8.58 160,744.06

189,264.98
Disbursements ..................................... ......   6,837.33
Transferred to Miners Savings Bank, Pittston 65,000.00
Transferred to Wyoming Natl. Bank, W. Barre 80,000.00
Charges .................... ........ . ..................................  61.55 151,898.88

. , - - - - Į
37,366.10

Transferred to Wyoming Natl. Bank Div. Fund 21,000.00

Cash Balance ...... -........ 16,366.10
Outstanding Checks L.....  11,240.25

Balance of Bank Statement 27,606.35
MINERS SAVINGS BANK, Pittston, Pa.
Balance as of Januaiy 1, 1966 ..................... -...... 6,855.01
Transferred from First Natl. Bank, Wilkes Barre 65,000.00 65,000.00

71,855.01
Disbursements: ................................................... 60,499.92 60,499.92

Cash Balance ..................... 11,355.09
Outstanding Checks ........ 3,470.98

Balance of Bank Statement 14,826.07
WYOMING NATIONAL BANK, Wilkes Barre
Balance as of January 1, 1966 ............  5,138.06
Receipts: ..............—......... -..............—-............ 59,935.79
Transferred from First Natl. Bank, Wilkes Barre 80,000.00 139,935.79

Disbursements:

145,073.85
...... ......... ’130,72127' 130,721.27

Cash Balance ............  14,352.58
Outstanding Checks ...... - 7,578.45

Balance of Bank Statement 21,931.03

16,366.10
11,355.09
14,352.58

SUMMARY
First National Bank, Wilkes Barre, Pa. ................
Miners Savings Bank, Pittston, Pa........................
Wyoming National Bank, Wilkes Barre, Pa. .......

42,073.77

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS
Balance Divid.

Earned
Balance

Flr*t Federal Saving* * Loan Awoclatlon
Pittston, Pa........................................................ 2,635.36 52.70 2,688.06

Superior Savings A Loan Association 
Cleveland, Ohio ......................................... 4,835.52 103.96 4,939.48

Susquehanna Saving* * Loan Association
Wilke* Barre, Pa............................................. 1,792.95 35.86 1,828.81

Total* 9,263.83 192.52 9,456.35

CASH SUMMARY
Checking Accounts Balance, June 30, 1966 ........ 42,075.77
Savings & Loan Associations, June 30, 1966 .... 9,456.35

Total Cash Balance, June 30, 1966 ....-............... 51,530.12
Respectfully submitted

Peter J. Karazusky, Treasurer

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

TREASURER’S REPORT
Month of July, 1966

Balance as of June 30, 1966 .................................. 42,073.77
Receipts: ..... .................... ...................................... 30,161.29 30,161.29

Disbursements'.
First National Bank, Wilkes Barre, Pa................... 974.50

72,235.06

Miners Savings Bank, Pittston/ Pa. __________
Wyoming National Bank, Wilkes Barre, Pa. —

8,540.39
23,434.35 32,949.24

Balance 
FIRST NATIONAL BANK, Wilkes Barre, Pa. 
Balance as of June 30, 1966 _____________ ___
Receipts: ................ ................................... ............ 25,609.04

39,285.82

16,366.10
25,609.04

Disbursements: ....... . .......................................... 974.50
41,975.14

Transferred to Miners Savings Bank, Pittston Pa.
Transferred to Wyoming Natl. Bank, W. Barre

6,000.00
10,000.00 15,974.50

Cash Balance ....... -..... ...... 26,000.64
396.50Outstanding Checks ____

Balance of Bank Statement 26,397.14



No 1., Vasari* > February, 1067
=ssa—=5™H=S—=3S=S!=^S»aB=a==—S^———S—BBEMBEMBS

GĄR8A8

ISTORINE KLAIPĖDOS SUKILIMO REIKŠME
1023 m. sausio 10 d. Klaipė 

doe sukilimas prasidėjo ir po 
penkių dienų viena Mažosios 
Lietuvos žemių dalis, dešinia
jame Nemuno krante, liko ga
lutinai išvaduota Ii svetimosios 
nelaisvės, kuri pagal Melno eže
ro taikos sutarti (1422) “cast- 
rum Memele, ir Samogitico 
Cleupeda appellatum” su viso
mis apylinkės sritimis buvo ati
duota Ordinui. Vokiečiai val
dė šį kraštą viri 500 metų. Šian
dien, kada visa Lietuva, su Klai
pėdos kraštu, pavergta, po 44 
metų, visas čia minimas didvy
riškas lietuvių patriotų žygis 
virto neužmirštama istorinė le
genda

Klaipėda Lietuvai buvo būti 
na. Be savo uosto, tiesiog bu
vo neįmanoma kurti Lietuvos 
ekonominę gerovę. Be Klaipė
dos krašto atgavimo Lietuva 
būtų nepateisinusi savo politi
nės egzistencijos. Klaipėdos at
gavimas yra pirmas didelis lais
vos lietuvių tautos valios apsi
reiškimas, įrodąs, jog mūsoji 
tauta jau yra subrendusi, be
galiniai patriotinga, aukštos kul
tūros pasiekus. Maža to, tartum 
plieniniu zyžtu ir vienybe su
virinta, tėvynės meilės įkvėp
ta, tauta ryžosi, kaip mažas 
Dovydas prieš Galijotą, atsi
imti savo Klaipėdos kraštą su 
uostamiesčiu. Ir Klaipėda buvo 
atsiimta! Tai yra didžiausias 
Klaipėdos savanorių — sukilė
lių nuopelnas: tai yra didžiau
sias laimėjimas!

Prancūzijos ministeris pirm. 
Clemenceau

Pagal Versalio taikos sutar
tį Klaipėdos kraštas atskirtas 
nuo Vokietijos jai pralaimė
jus I pas. karą 1918 m.

Anuometinė Vokietijos vy
riausybė pasiuntė Prancūzijai 
protestą, bet Vokietiją nugalė
jusios valstybės to protesto ne
paisė. Taikos konferencijos pir- 
min. Prancūzijos min. pirmin. 
Clemenceau atsakė:

“Susijungusios ir susitaru - 
šio* valstybė* nesutinka pripa
žinti, kad Klaipėdos krašto se

si | a prieštarauja taufyMniam 
principui. Kalbamasis kraštas vi 
sada būva lietuviškas, jo gyvan- 

Ir kilime
A aa Maa a 1 A ^^Aa awA Abv fa faAftv»vlvgPlw jyt ® HvTI Wv 

faktas, kad Klaipėdes miestas 
didžia dal'ml yra vokiškas, ne
galėtu pateisinti viso to krašto 
palikimo suverenumo, ypoš jau 
dėl to, kad Klaipėdos uostas 
yra vienintelis Lietuvos Išėji
mas j jūrą.

Yra nutarta, kad Klaipėda ir 
aplinkinis kraštas buvo perduo
ti susijungusiems Ir susitaru
sioms valstybėms, nes lietuvių 
teritorijos statutas dar nėra 
nustatytas."

Talkos konferencija nutarė 
palikti taikos sutarties projek
to tekstą, liečiantį Klaipėdos 
kraštą, be jokių pakeitimų. Vo
kietija, pasirašydama taikos su
tartį, pasirašė ir paminėtus 
nuostatus dėl Klaipėdos.

Taikos konferencijoje Versa
lyje Lietuvos delegacija parei
kalavo Klaipėdos kraštą sujung
ti su Didžiąja Lietuva ir abid
vi pripažinti vienalyte Lietuvos 
valstybe.

Lenkijos žygiai/
Sąjungininkai Klaipėdos kraš

tą laikė savo žinioje — lūku
riavo Lenkija darė žygius ir 
spaudė atsikūrusios Lietuvos 
vyriausybę derėtis dėl uniji
nės lietuvių-lenkų valstybės at- 
steigimo. Lietuvos diplomatai 
apie tokią valstybę nenorėjo ir 
kalbėti. Lenkija bandė nuvers
ti Lietuvos vyriausybę. Tam 
tikslui buvo įsteigta “Polska 
Organizacija Wojskowa’’. Są
mokslas buvo atidengtas. Ir šis 
lenkų planas sugriuvo. Pagaliau 
1920 m. spalio 9 d. lenkai oku
pavo Vilnių: jie manė, kad tuo 
savo žygiu privers lietuvius nu
sileisti. Nepavyko. Lietuvos 
vyriausybė be atidėliojimų pa
skelbė Kauną laikinąja Lietu
vos sostine. Lenkija vėl bandė 
paveikti mūsų vyriausybę savo 
nauju planu. Už Lietuvos suti
kimą atsteigti Lietuvos-Lenki
jos unijinę valstybę, Lenkija 

pažadėjo besąlyginiai perduoti 
Lietuvai Klaipėdos kraštą. Bet 
ir šiam pasiūlymui lietuviai ne
pritarė.

Lietuviai galutinai apsispren
dė didvyriškam žygiui, su gink
lu rankose Talkos konferenci
jos pirmininko Clemenceau 
1910 m. padarytu* pažadus į- 
gyvendinti. Geriau mirti, negu 
vergauti lenkams! Slaptai, gi
liame pogrindyje, vietiniai ir 
D. Lietuvos broliai ruošėsi žūt
būtinei kovai. Tai buvo tikrai 
didvyriškas ir rizikingas žygis!

Sukilimas 1913 m- 
sausio 10 d.-lS d.

Pradžioje buvo įsteigtas Ma
žosios Lietuvos Gelbėjimo ko
mitetas. Šio komiteto nariai pa
siėmė visą sunkią atsakomybę 
už sukilimo pasekmes. Slaptai 
Lietuvos vyriausybė šį sukilimą 
rėmė, o viešai, per spaudą, 
gynėsi nieko bendra neturin
ti. Didžiosios Lietuvos savano
riai — šauliai masėmis veržėsi 
per sieną. Sukilimas prasidėjo 
sausio 10 d., o sausio 15 d. 
prieš tokį lietuvių pasiryžimą 
gub. Petisne, santarvės valsty
bių vardu, nusileido ir perda
vė Klaipėdos kraštą Lietuvai.

Vyriausią Klaipėdos Krašto 
sukilėlių štabą sudarė: Bajoras 
(pulk. Kalmantas) Fricas, su
kilėlių vadas Budrys, Oksas, 
Juozapaitis, Pridotkas ir Lacy- 
tis. Čia paminėti vardai be
veik visi slapyvardžiai.

Bet ir po pralaimėjimo, san
tarvininkai pateikė Lietuvos 
vyriausybei tiesiog beprotiškas 
sąlygas, .būtent:

1. Būtina suteikti krašto vo
kiečiams autonomiją,

2. Lietuva privalo sutikti mo
kėti santarvės valstybėms Vo
kietijos vyriausybei skirtą re - 
paracijų dalį už Klaipėdos kraš
tą-

3. Klaipėdos uostas privalo 
būti administruojamas tarptau
tinės komisijos, kurioje daly
vauja ir Lenkijos atstovai.

Po ilgų derybų, Tautų Sąjun
gos Tarybai tarpininkaujant,

- ■ ■ ' ■ ' ■ -...........

buvo prieita prie patenkinamo 
susitarimo, o 1044 m. gegules
8 d. Lietuva* vyriausybe* bu
vo pasirašytas muMtarunas su 
didžiumomis valstybėmis: Ang
lija Japonija, Italija ir Pran
cūzija. šia sutartimi visos tei
sės į Klaipėdos kraštą buvo 
perleistos Lietuvos respublikai. 
Klaipėdos kraštas pasidarė Lie
tuvos integraline dalimi, kuris 
tačiau per prievartą buvo “ap
dovanotas“ vokiečių autonomi
jos “dovana“, kurios vykdymą 
prižiūrėjo didžiosios valstybės 
susitarto statuto ribose.

Tokiu būdu, po daugiau 500 
metų kaizerinės nelaisvės, prie 
savo kamieno — D. Lietuvos 
prisijungė tik mažas tos žemės 
gabalas — 2850 kv. kilometrų 
ploto, su 154,700 gyventojų.

Dabartinė padėti* ir ateitie* 
perspektyva*

Nors visa Lietuva šiuo me
tu pavergta, bet juk nerasime 
nė vieno sveiko proto lietuvio, 
kuris galvotų, kad komunisti
niai maskoliai ją valdys amži
nai. Tai laikina tautos nelaimė 
ir didi tragedija, kaip žmonių 
gyvenime pasitaikančios baisios 
epidemijos — cholera, maras 
ir kitos ligos Viskas praeina, 
praeis ir ši baisioji bolševikų 
okupacija. Užtat visų mūsų pa
reiga netylėti. Klaipėda — tai 
Lietuvos langas; ne — tai var
tai į pasaulį. Kaip Vilnius, taip 
lygiai ir Klaipėda negali be Lie
tuvos klestėti. Ilgus amžius 
Klaipėda vargo ir skurdo vo
kiečių valdoma Tik prie Lietu
vos prisijungusi Klaipėda atgi
jo ir suklestėjo amžių amžiais 
nepatirta gerove.

Tik prie Lietuvos prisijungu
si Klaipėda atgijo ir suklestėjo 
amžių amžiais nepatirta gero
ve.

Šiandien maskviniai raudo
nieji barbarai yra okupavę visą 
Lietuvą, t.y. kartu ir Prūsų Lie
tuvą — Tilžės, Isrutės, Gum
binės ir kitas nuo amžių lietu
vių gyvenamas sritis. Rusai, 
kaip ir hitlerinės Vokietijos 
III-sis Reichas, visus vietovar
džius pakeitė savaisiais, būtent: 
Tilžę — Sovietsk, Karaliaučių- 
----- - ..... ■

Pop. Jono XXIII statula veiama i* Milano j jo gimtinę — Sotto II Monte. Statula 12 pėdų aukščio, 8 pėdų plo 
Clo. Jai pervežti Fordas pagamino specialų traktorių.

Okupuotoje Lietuvoje
Vasario mėnesį Vilniuje bū

siąs pradėtas leisti naujas sa
vaitraštis, Gimtasis kraštas, ku
ri leis “Kultūrinių ryšių su už
sienio lietuviais komitetas”, tas 
pats, kurs leidžia ligšiolinį slap- 
tuką Tėvynė* Balsą. Bet ir na
mie neslepiamas laikraštis tose 
sąlygose negalės būti įdomesnis 
kaip ir jau esamieji.

Nenumatoma, kad Gimta
sis kraštas būtų laisvas nuo 
kompartijos ir čekistų kontro-

Kaliningrad, Gumbinę -Gusev, 
Isrutę — Cerniakovsk.

Kaip seniau Mažoji Lietuva 
buvo suvokietinta, dabar kitų 
okupantų prijungta prie Rusi
jos laukia galutino išlaisvinimo 
ir prisijungimo prie tikrosios 
savo tėvynės Lietuvos.

VI. Saurlma*
—efa«afa«i »■■■ ■■■!■■■■ s i • fa —■ — 

lės ir kad jame būtų puoselė
jami koki kiti interesai, negu 
tų dviejų įkvėpėju-

★

Vilniuj, Kaune ar kitur Lie
tuvoj pastaraisiais laikais apsi
lankę vakariečiai, lietuviai ar 
nelietuviai, parsiveža vieną vie
ną vienodai patirtą įspūdį, kad 
ten reta pamatyti gatvėj viens 
kitą pasisveikinančius, o dar re
čiau — sustojančius pasikalbėti. 
Visiems atrodo keista, kad to
kio palyginti dar nedidelio mas
to miestuose tiek maža viens 
kitą pažįstančių Lankytojai, ku
rie Lietuvą anksčiau gerai pa
žinojo, yra turėję patyrimų, 
gan tiksliau paaiškinančių 
tokio “didmiestiško” reiškinio 
priežastį: žmonės bijo, vengia 
gatvėj pasirodyti, kas su kuo 
pažįstamas. Kaikurie lankyto

jai graudžiai pasakoja, kaip pa
matę gatvėj einantį kadai bu
vusį artimai pažįstamą asmenį 
ar buvusį mokytoją, ir kaip 
toks nors ir pažinęs ar net per 
apstulbimą prasiveržusį žodį su
murmėjęs, skubiai nusisuko ir 
pasišalino, lyg nieko nematęs 
ir nepastebėjęs ...

★
1965-66 metų žiemos ir pa

vasario oras Lietuvoj buvo žy
miai pakenkęs žiemkenčiams 
javams. Daug rugių bei žie
minių kviečių pavasarį teko iš
arti ir tas dirvas užsėti vasaro
jum. Kur suspėta tai padaryti, 
palanki vasara nuostolius atly
gino bet tiek, kad rudenį sta
tistikon įrašyti grūdų derliaus 
centnerių skaičiai išėjo nedaug 
mažesni už 1965 metų skai
čius.

★
Vilniuje jau išėjo iš spaudos 

didžiojo lietuvių kalbos žodyno 
VII tomas, apimąs raidę L ir 
dalį M. . Elta

MINERS SAVINGS BANK. Pittston, Pa.
Balance as of June 30, 1966 ................................ 11,355.09
Transferred from First National Bank, W. Barre 5,000.00 5,000.00

16,355.09
Disbursements: ................................................ 8,540.39 8,540.39

Cash Balance .................... 7,814.70
Outstanding Checks ....... 5,407.90

Balance of Bank Statement 13,222.60
WYOMING NATIONAL BANK. Wilkes Barre, Pa.
Balance as of June 30, 1966 ................................ 14,352.58
Receipts: ........................................................ 4,552.25
Transferred from First Natl. Bank, Wilkes Barre 10,000.00 14,552.25

28,904.83
Disbursements: .................................................... 23.434.35 23,434.35

Cash Balance .................... 5,470.48
Outstanding Checks ....... 10,087.71

Balance of Bank Statement 15,558.19

S U M M A R Y
First National Bank. Wilkes Barre. Pa.............. .  26.000 64
Miners Savings Bank. Pittston, Pa..................... _ 7.814.70
Wyoming National Bank, Wilkes Barre. Pa........ 5,470.48

Total Cash Balance, July 31, 1966 .................. . 39,285.82
August 10, 1966

Respectfully submitted,
Peter J. Karazusky, Treasurer •

P. Katilius pasiūlė iždininko P. J. Karašausko raportą priimti, dr. A.J. 
Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Čia pat P. J. Karašauskas išsireiškė, kad “*u sunkia širdimi jis aplei
džia šią tarnybą ir jos pasigesiąs . .. toks puikus būrys asmenų. Kiekvienas 
momentas buvo malonus. Aš pasigestų susirinkimų. Aš dėkoju visiems už 
jūsų paramą praeityje, sudarant man galimybes tarnauti Susivienijimui“.

Dalyvaujantys sesijoj — prezidentas L. Simutis, J. B. Laučka, V. Ab
romaitis, Mrs. L. Donarovich, dr. V. Simaitis, adv. Mack ir V.T. Kvetkas

į DIEVAS SU MUMIS
į MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
( Anglų • ir lietu vig kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
; kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero

Seserys. 73 pusi., paveiksluotas. Kaina 30 egzempliorius.
Užsisakant kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkee-Barre, Pa. 

pareiškė pagarbą P. J. Karašauskui už jo ilgą tarnybą ištikimai ir sąžinin
gai einant viceprezidento, iždo globėjo ir iždininko pareigas.

P. J. Karašauskas padėkojo visiems už gražius žodžius ir pareiškė, 
kad jis pasiliksiąs sesijoj ir kartu pietausiąs.

Po to prezidentas pakvietė raportuoti iždo globėjus. V. Abromaitis 
perskaitė iždo globėjų raportą, kurs seka.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
August 26, 1966 

To the Board of Directors of the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America.

In compliance with the duties assigned to the Trustees by 
the Constitution and By-Laws, we met at the Home Office on 
August 25th and 26th for an examination of the Supreme Secre
tary’s and Treasurer’s records. Inasmuch as this examination en
tailed completion of the term of the undersigned trustees, we 
examined the period from January 1, 1966 to July 31, 1966.

We checked, in detail, all orders issued for payment by the 
Home Office and found all in agreement with the cancelled checks. 
The amounts on the checks further agreed with the Home Office 
Ledger. We compiled a list of outstanding checks, the amount of 
which corresponds with the Treasurer’s records.

We further examined income receipts against Home Office 
and Treasurer’s Ledger Books and found all in agreement.

With all of the balances verified, our conclusion corresponds 
with the Secretary’s and Treasurer’s records as follows:
Cash Balance as of January 1, 1966 40,513.99
INCOME: 

January .................. 39,317.83
February ................................ 36,812.06
March .................................... 43,446.30
April ........................................ 45,444.91
May ........................   26,950.28
June .....................—............. 28,699.89
July ........................................ 30,161.29 250,832.56

291,346.55
In transit 8.58

’ 291,355.13
DISBURSEMENTS:

January ....................    41,266.53
February ........................  29,327.06
March ...... .............—.......... 48,734.83
April ........... —......... 30,000.66
May ............   16,618.96
June ..........   32,163.45
July ..........   32,949.24 231,060.73

60,294.40
In transit 8.58 

60,285.82

Transferred to separate Dividend Fund 21,000.00

Cash Balance as of July 31, 1966 ........... 39,285.82

The above cash balance plus the amount of outstanding 
checks agrees with the balances appearing on the First National, 
Miners, and Wyoming National Bank Statements.

We also examined Savings and Loan Association Accounts 
and Minor Beneficiary Accounts.

We further examined the Mortgage Loan Record and found 
Loans Nos. 113, 126, 134, 201, 204, 207, 234, 240 in default with 
payments.

We checked “Garsas” receipts and disbursements ledgers.
Balance in ledger agrees with bank statement.

This concluded our examination for the seven month period. 
We wish to thank our Supreme Secretary, Treasurer and office 
personnel for their kind cooperation during our semi-annual visits.

Respectfully submitted,

Leocad.a Donarovich, Trustee
William A hr omit is, Trustee

Dr. Simaitis pasiūlė iždo globėjų raportą priimti, J. B. Laučka parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. Simutis pakvietė raportuoti daktarą kvotėją dr. A.J Valibų, 
kurs už trumpą periodą pateikė šio turinio raportą: ligonių blankų 1966 
m. rugpjūčio mėnesį buvo 25, rugsėjo — 22. iš viso 47, naujų narių apli
kacijų rugpjūčio mėnesį 7, rugsėjo 2; iš viso 9.

Dr. A.J. Valibus dar gyvu žodžiu padėkojo visiem dalyvaujantiem. 
už susidomėjimą ir paramą išrenkant jį daktaru kvotėju ir jis laukęs šio 
susirinkimo, kad susitikti su tarybos nariais.

V. Abromaitis pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimti, V. Katilius 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. Simutis vėl atkreipė dėmesį į dvasios vado prel J. F. 
Baltusevičiaus brolio mirtį ir pavedė sekretoriui pareikšti jam ir jo arti
miem šiame liūdesio momente giliausią užuojautą ir pasiųsti mišių kortelę.

Po to prezidentas pakvietė raportuoti vceprezidentą adv. Mack, kurs 
pareiškė, kad jis neparuošęs raporto, kadangi seimas yra tik ką praė
jęs.

DIREKTORIŲ RAPORTAI

Kiekvienas direktorius raportavo žodžiu.
Dr. V. Simaitis pareiškė, kad jis, kaip Chicagos apskrities pirminin

kas. savo veiklos nesumažinęs, jis palaikęs kontaktą su prezidentu Simučiu 
ir buvęs aktyvus visuose reikaluose.

J. B. Laučka pranešęs, kad jis šią vasarą buvo pakviestas, dalyva
vo ir kalbėjo lietuvių jaunimo stovykloje Pennsylvanijoj ir ypatingai pa
brėžęs Susivienijimo reikalus.

P. Katilius pranešė, kad jis gavęs komunikatus iš sekretoriaus, studi
javęs sugestijas ir yra pasiruošęs diskusuoti reikalus, kuomet jie bus svars- 
tbrni.

(Bus daugiau)
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YOUNG LITHUANIAN DEFECTS
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A-Seaman's Odyssey in 
Search of Freedom

Th? newest defector from 
Lithuania is Drasutis Saltys, a 
25-year old seaman. He arrived 
in New York by a circuitous 
route: the Baltic Sea, Dahomey 
in Africa

During the long sea voyage, 
the sailors of Mr Saltys’ fish
ing trawler were allowed to go 
ashore in groups of five. Eash 
group was accompanied by a 
political supervisor, who would, 
pocket all the five passports.

Dahomey — Last Chance for 
Freedom.

When the trawler docked in 
a port in Dahomey, Mr Saltys 
realized that this might be his 
last opportunity to bolt for 
freedom And when one of the 
groups of five came back to the 
ship, Saltys was no more among 
them

The voung refugee now 
found himself alone in an Af
rican city, with only the Li
thuanian and Russian langua
ges at his disposal. Neverthe
less, he was able to convey to 
a Frenchman he met that he 
wanted to reach the American 
embassv. Once in the embassy, 
he again had difficulty explain
ing to the officials where he 
came from. But then a Russian 
speaking embassy employee 
was found, and everything be
came clear.

According to the protocol, 
the U.S embassy had to hand 
over Saltys to the local govern

when donna 
daydreams...
... do her horizons stretch as 
far as other children’s? Or are 
they limited by the defect with 
which she was born?
Today, more and more children 
like Donna can dream freely — 
can look forward to freedom from 
nature’s mistakes — thanks to 
the March of Dimes.
Almost 80 per cent of alii birth 
defects can be treated — and 
often completely corrected — if 
early diagnosis and proper treat
ment is obtained.
Your contribution to the March 
of Dimes finances more than 75 
Birth Defects Centers across the 
nation to bring the best of care 
to those who need it most.

fight birth defects
JOIN

MARCH OF DIMES 

ment. A representative of Da
homey’s government heard out 
Saltys and then informed the 
Soviet embassy. Shortly after
wards, two Soviet officials came 
to visit Saltys — another dip
lomatic privilege. For half an 
hour they tried to convince Sal
tys to go back to good old So
viet Union, but their efforts 
were unsuccessful.

New York — Next Stop
Once the Soviet officials left 

empty handed, Mr. Saltys was 
asked whether he wanted to 
stay in Dahomey. The young 
defector replied that he want
ed to co to the United States, 
where he had relatives. He was 
given a Dahomey passport and 
transferred to the care of the 
United States Now he is in 
New York

Why did Mr Saltvs defect? 
He was the only Lithuanian on 
the ship, h? recalls. His earlier 
plans to flee were reinforced 
by the endless restrictions, in
cessant spying on the seamen, 
and obstacles put in their 
way whenever they wanted to 
meet and talk with people from 
other ships or foreign count
ries. The word “freedom”, rat
her worn out in the West, still 
has great meaning for Lithua
nians living under Soviet op
pression.

Seamen's Wages and Expenses
Seamen who work on fish

ing trawlers are the best paid 
Soviet workmen. The occupa
tion is not open to everyone 
and there are long security 
tests to ferret out the unreliab
les. Yet the seaman’s work is 
arranged in such a manner 
that a goodly part of the 
monthly wages of 150 rubles 
(80 ubles when the ship 
docks in the home port) trick
les back to the government’s 
pocket. Nutrition is rather mea
ger which makes it necessary 
to purchase additional food 
from the ship’s store. Elta.

ACEN ACTS ON BEHALF 
OF BALTIC STATES

On December 22, 1966, a 
delegation of the Assembly cf 
Captive European Nations ex
changed views with officials 
of the US Department of Sta
te on the subject of the sub
mission of the issue of the Bal
tic States to the United Nations 
for discussion and demanding 
that the Soviet Russian colo
nialism be abolished and that 
the freedom and independence 
of Lithuania, Latvia and Esto
nia be restored.

Resolution No. 416 on the 
Baltic States, recently adopted 
by the U.S. Congress, provides 
one of the bases for such ac
tion.

In 1967. ACEN will renew its 
efforts to have Radio Free Eu
rope transmissions extended 
to Lithuania, Latvia and Esto
nia E

An Overflow

“Are you sure that you 
watered the plants ih the draw
ing room, Josephine?"

"Yes, ma’am. If you listen 
closely you can hear the water 
dripping an the carpet.”

General Who?
First Private — Why did you 

salute that truck driver?

Second Rookie — Don’t be 
so dumb! That’s no truck dri
ver. That’s General Hauling. 
Didn’t you see the sign?

The great American Presi
dent whose birthday is cele- 
biated on February 12th, Ab
raham Lincoln, lived in a 
world far different than that of 
ours today. Lincoln, one of our 
greatest national leaders, was 
elected to the nation's highest 
office in 1860 and served only 
a little more than a month be
yond’ the four years of his first 
term.

When he and his family left 
their home in Springfield, Illi
nois, on their way to his inau
guration in Washington, It was 
just two days before his 52nd 
birthday. He had sold some of 
his furniture — the total he 
received was $82.25. He made 
frequent stops and many 
speeches during the 12 days he 
was en route to the national 
capital

Although the nation was al
ready sharply divided between 
the slave-owning states of the 
South and the "free” and in
dustrial states of the North, it 
was Lincoln’s hope that he 
could solve the differences and 
preserve national unity. South 
Carolina and several other 
Southern states (ultimately ele
ven) had already announced 
their secession from the union. 
When on April 12 the national 
government’s Fort Sumter in 
the harbor of Charleston, 
South Carolina, was attacked 
and after two days forced to 
surrender, Lincoln called for 
75.000 volunteers for the army. 
The Civil War was under way. 
Pres. Lincoln knew Washing
ton as a small city with few 
of the great buildings now the
re. The White House was com
posed only Of the main struc
ture and some of what are 
now bedrooms served as offi
ces of the President. When A. 
Lincoln answered letters, he 
wrote them out himself and 
signed them simply, A. Lin
coln. Almost anyone properly 
dressed could walk into the 
White House and ask to talk 
to the President. Groups of ci
tizens with minor problems 
were admitted to the waiting 
rooms and many of these took 
up his valuable time.

Old-time acquaintances and 
friends of members of Cong
ress came to ask him for mili
tary commissions. He selected 
the generals, sometimes to his 
regret, to command the ar
mies which fought the troops 
of the Confederacy. Until he 
appointed General Ulysses S. 
Grant head of the whole army 
in 1864, there had been a 
series of complications with 
the Northern generals. Always, 
the city of Washington, adjoi
ning Confederate Virginia, was 
on the edge of the war

More and more volunteers 
had to be asked for. When it 
became clear that a still great
er number of soldiers would be 
needed to win the war and to 
preserve the Union, a draft law 
was passed in March 1863. Al
though Negro slaves had been 
f^eed in areas captured by the 
Union Army, on January 1, 
1863, Lincoln signed the Eman

MEŠKIUKAS RUDNOSIUKAS
Gražūs Vytės Nemunėlio ei

lėraščiai ir patrauklios V. S. 
Stančikaitėa iliustracijos vai
kams ir jaunimui. Išspausdinta 
geram popiery. Trečioji laida. 
Išleista “Lietuvių Dienų” lei
dyklos 1966 m.

Kaina 13 00.

Galima įsigyti “Oarao" adml- 
nlsfracliol: P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes 
Barre, Pa. 18703.

cipation Proclamation, freeing 
"forever” slaves In almost all 
of the United States, includ
ing the states of the Confeder
acy.

Throughout his whole term 
in office, Lincoln was under 
constant attack in the press 
and under annoyance and pres
sure from members of his Ca
binet. Despite this he carried 
on, performing little services 
for simple citizens and reach
ing a high point when on No
vember 19, 1863, he delivered 
the Gettysburg Address in de
dicating the Gettysburg Na
tional Cemetery. Written out

KNIGHTS OF LITHUANIA ACTIVITY
NEWARK, N. J.

With the start of the New 
Year Lodge 29 finds plenty of 
activity on the agenda facing 
them.

One of the main events on 
the calendar will be the testi
monial dinner honoring Dr. 
Jack J. Stukas on his eleva
tion to honorary membership 
in the Knights of Lithuania or
ganization. Event will be on 
Sunday evening, April 16, and 
will take place in the Georgian 
Room of the Hotel Robert 
Treat in this city. Serving on 
the committee of arrangements 
will be president Kazys Sipaila, 
Miss Mary Stonis, Supreme 
Council vice president, will be 
chairlady; Souvenir program 
book chairman Charles Strolis, 
cochairlady Julia Strolis, sekre-( 
tary Eva Coll, treasurer Joan 
Yankauskas; tickets Mrs. Eva 
Sharon and publicity Frank 
Vaskas.

At its February meeting the 
council will devote a portion of 
the session to commemoration 
of the 49th anniversary of Lith
uanian Independence Day.

The annual Communion and 
Breakfast will take place on 
Sunday, March 5th, event will 
also honor St. Casimir — pat
ron of organization.

OPERA ON HISTORIC LITHUANIAN 
VICTORY IRKS RUSSIANS

Some highly placed people, 
and especially the Russians, 
are displeased with a new Li
thuanian opera, depicting the 
victory of Lithuanians against 
the Teutonic Knights in 1410 
at Tannenberg (Žalgiris).

“The authors, somewhat un
expectedly, have chosen a 
chamber solution of their the
me”, a review in Literatūra ir 
Menas (Vilnius, 1966, No. 47) 
informs. “They have sought to 
unfold the personal drama of 
(Grand Duke) Vytautas in the 
background of the Tannenberg 
events.... This was an incor
rect choice.”

“The battle of Žalgiris (Tan
nenberg) ..., an epic story, dis
closing the powerful friendship 
of the Lithuanian and Slavic 
nations, glorifying the contri
bution of our people in the 
destruction of the teutonic hor
des ...”

Opera Minimize* Russian Role 
in Battle

The authors of the opera 
had oromised that their opus 
would emphasize “the friend
ship of nations ” i.e. the impor
tance of the Russian partici
pation in the Žalgiris (Tannen
berg) battle — the line ap
proved by the Communist Par
ty. Yet, the reviewer asserts, 
“what we missed in the opera 
was the symbol of the fighting 

by himself, the words of this 
brief expression of the nation
al feeling still stand as one of 
the greatest examples of litera
ture in the English language

With victory approaching, A. 
Lincoln was re-elected in No
vember 1864. In his sec and 
inaugural address he voiced 
words of hope for the future 
“With malice toward none;
with charity for all”... let us 
strive to “bind up the Na
tion’s wounds ...” But he was 
not to have the opportunity of 
finishing his task. On April 
14, 1865, five days after Con
federate leader, General Ro
bert E. Lee had surrendered 
and the very day on which the 
Union flag was again hoisted 
over Fort Sumter, he was kil
led by an assassin’s bullet. But 
he had lived to save the Union 
and to give all Americans an 
inspiration that will last for
ever. A.C.N.S.

Annual communion and 
breakfast of the N. Y. and N.J. 
district in honor of St. Casimir 
will take place Sunday, March 
12th, at Brooklyn, N. Y., IT 
WILL BE HOSTED BY New 
York Seniors Council. Mass will 
be at 11:00 A M, in Church of 
Annunciation, North 5th. and 
Havemeyer sts. In the after
noon there will be a district 
meeting.

Our heartfelt condolence 
and sympathy are offered to 
Mrs. Juozas Žemaitis and her 
daughter Mrs. Juozas Sakevich 
in the passing of her husband 
and father recently.

The deceased Juozas Žemai
tis the past few years had re
sided in Brooklyn, N.Y., pre
viously he had lived in Newark 
where for many years he ser
ved as committeeman in Holy 
Trinity Parish, he was also ve
ry active as a member of lod
ge No. 19 Lithuanian Roman 
Catholic Alliance. May he rest 
in peace.

Congratulations and best 
wishes are extended to Ed
ward Schmidt and Miss. Joan 
Stulpin members of Lodge 29 
on their recent engagement. 
Edward Schmidt is council 29 
vice president. F.V.

friendship of the Lithuanians 
and Slavs. According to the 
review, “We saw episodically 
the leaders of the Russian, 
Czech, and Tartar regiments 
who, speaking mildly, seemed 
to be rather caricaturized. 
Meanwhile, the Knights of the 
Cross are much more impres
sive in the opera."

Long, Long Ago
A woman was trying to im

press her friends at a party 
one afternoon.

“My family’s ancestry is ve
ry old,” she said. “It dates 
back to the days of King John 
of England." Then turning to 
a woman sitting nearby, she 
said condescendingly, “How old 
is your family, my dear?”

“Well,” replied the woman 
with a smile. “I can’t really 
say. AM of our family records 
were lost in the flcod.”

Pearl Harbor, Hawaii. Vasa
rio 1 jūroje susitrenkus laivy
no tankeriui su kitu laivu žuvo 
2 jūreivai, kiti 6 sužeisti.

Klek kainuoja jungtuvės?
Jaunas vyras teiraujasi met

rikacijos biure:
— Kiek kainuoja jungtuvės?

—Du doleriai ir visas po- 
jungtuvinis uždarbis (turima 
galvoj žmonos išlaikymas) — 
paaiškino jam skyriaus tarnau
tojas.

400 ATTENDED TESTIMONIAL 
FOR PROF. A. J. ALEKSIS

PROF. ALEXANDER J. ALEKSIS

and wished 
years of contri- 
parish, the city

Lithuanian Affairs Honora-

Waterbury, Conn. Four hun
dred friends attended a testi
monial Sunday, Jan. 22, ho
noring Prof. Alexander J. Alek- 
sis on his eightieth birthday 
and for his halfcentury of dis
tinguished, dedicated musical 
and social leadership and ser
vice, Prof. Aleksis has been or
ganist, choirmaster and lay 
leader in Chicago, III., Brook
lyn, N. Y., Detroit, Mich., 
Springfield, Ill. and since Jan.
I, 1924 in Waterbury, Conn.

Joseph Samoska master of 
ceremonies at the dinner, was 
assisted by Miss Marcella An- 
drikis and Vilius Bražėnas. U. 
S. Representative John S. Mo- 
nagan, personal friend and as
sociate of Prof. Aleksis was the 
principal speaker. In part of 
his talk he said that “Prof. A- 
leksis was a Waterbury super
man because of his many ac
complishments 
him continued 
bution to the 
and the nation.

Rev. John C. Jutt, pastor of 
St. Casimir’s Church, Worces
ter, Mass., Knights of Lithua
nia 
ry Chairman, described Prof. 
A. Aleksis as an inspiration to 
Lithuanians of all ages, and an 
example of good Americanism 
while remaining loyal to Lith
uanian heritage

Other speakers were Alexan
der Wesey of New York, 
Knights of Lithuania national 
president; Mrs. John Ferguson, 
dean of Waterbury Chapter, 
American Guild of Organists; 
Vincas Mamaitis, Elizabeth, N.
J. , national president of the Li
thuanian Organists and Musi
cians Alliance of America; Po
lice Supt. Joseph H. Guilfoile; 
City Clerk Frank Shaknaitis, re
presenting Mayor Palomba; 
Rev. A. Edward Gradeck, pas
tor of St. Joseph s Church, who 
gave the welcome address and 
presented to Prof Aleksis the 
Papal blessing and a purse 
from the assemblage.

The document signifying the 
blessing by Pope Paul VI was 
forwarded to Waterbury by the 
Rt. Rev. Msgr. Ladas Tulaba, 
rector of St. Casimir’s College 
in Rome, a Papal protonotary 
and a relative of Prof. Aleksis.
Representative of various or
ganizations greeted Prof. Alek
sis and presented him gifts 
from the memberships

Highlighting the banquet 
was an outstanding musical pro
gram of classical and sacred 
music featuring four composi
tions of Prof. Aleksis present
ed by Louis Stukas, baritone 
and accompanist, Algirdas Ka- 
čanauskas of New Jersey, re
presenting the Lithuanian Or
ganist Alliance and Mrs. John 

with "O, pažvelki”.

Ferguson, Christ Episcopal 
Church; Antone Godding, First 
Congregational Church; Vicky 
Menotti, St. John of the Cross 
Church; and Robert Rudesill, 
St. John’s Episcopal Church 
performing as a quartet accom
panied by Mrs. Donald Brown, 
First Baptist Church, repre
senting the Waterbury Chapter 
of the American Guild of Or
ganists.

Mr. Stukas delighted the au
dience 
“Meilė” and “Bernužėl, nevesk 
pačios” by prof. Aleksis, and 
“Fall” (Chopin), “My Maiden” 
(Stukas), aria from opera “Gra
žina” (Karnavičius) and enco
res in English. The quartet was 
very pleasing with “He watch
ing over Israel” (Mendelssohn), 
“Ave Verum” (Mozart) and “Ve
nį Creator Spiritus” (Aleksis).
In response to this great tri
bute to him, Professor said: 
"words cannot match my emo
tions when I say I extend to 
you my sincerest sentiments of 
genuine, heartfelt gratitude. 
God, love and bless you all".

Vytė

had 
ran 
you

Correction
Teacher: Johnny, if you 

twenty sheep and one 
away, how many would 
have left?

Johnny: None.
Teacher: Wrong. You would 

have nineteen left.
Johnny: Miss Jones, may 

know arithmetic, but you do 
not know sheep.

Lietuvių kalbos 
vadovas

“Introduction to Modern 
LITHUANIAN“

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R Schmalstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo
traukomis.

Surinko ir spaudė Pranciško
nų spaustuvė, Brooklyn, N.Y.

Išleista prelato J. A. Kara
liaus lėšomis.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an- 
gliškai. 40 pamokų su prati - 
mais; platus žodynas. Verti
mams. pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuviu rašvtojų, poetų ir liau- 
di««! kūriniai

Knvga įregistruota JAV-ty- 
bių Kongreso Knygyno katalo
ge _ Nr 66-27627.

Kaina $7 00.
Galima įsigyti “Oarao“ admi- 

niatracljoja, P O. Box 32 (71-73 
So Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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MEDICARE-ON REACHING 65
Every day a number of Ame

ricans react! the age of OS and 
become eligible iur the two 
kinds of health insurance 
known as Medicare — hospi
tal insurance and medical in
surance. But not everyone who 
is eligible for these benefits 
realizes that some action on 
their part is needed to obtain 
the maximum protection pos
sible under the Social Security 
laws.

Persons approaching the age 
of 65 would be well advised 
to act in advance of their ac
tual birthday. They can there
by gain as much as a month of 
extra coverage and protection, 
which, should it be needed, 
can save them considerable 
sums of money.

Nearly everyone reaching 
65 is eligible for hospital insur
ance. If such a person has ap
plied for his social security pay
ments, he will automatically get 
his Health Insurance card, cer
tifying him as covered for hos
pitalization. The medical in - 
surance part of Medicare, how
ever, must be applied for and 
paid for at the rate of $3 
month. Further, if a person of 
65 has not applied for social 
security, it is necessary for him 
to apply even for the hospital 
insurance card, for which no 
charge is made.

Should a person of 65 find 
it necessary to enter a hospi
tal before he has been listed 
as eligible and received his 
Health Insurance or Medicare 
card, he will still be protected 
since hospital bills are paid ret
roactively for as much as a 
year after the 65th birthday.

However, no such advanta
ge applies to the medical and 
surgical insurance part of Me
dicare. Medicare insurance be
nefits or coverage begin on the 
first day of the month in 
which the registrant has his 
65th. birthday, provided he has 
registered and paid the re
quired $3 a month. One ap
proaching 65 may register up 
to three months before his or 
her birthday. Hence, if one’s 
birthday comes at the end of a 
month and one has registered 
before the beginning of that 
month, coverage will begin as 
much as 30 days before the 65 
birthday, depending on its da
te.

Those delaying until after 
their 65th birthday have a 
period of up to three months 
to register for medical insuran
ce, but in such case there will 
be a waiting period of one to 
six months before coverage 
begins, depending on the date 
of registration. Those who de
lay even longer may find that 
they are in a new enrollment 
period requiring a wait of a 
year and a half or longer.

As has been widely publici
zed, the free hospital insurance 
part of Medicare provides for 
payment of the first 60 days 
of hospitalization except for the 
first $40 incurred. There are in 
addition other benefits. The 
medical instrrance part of Me
dicare pays 80 percent of a 
doctor’s “reasonable” bills af
ter the first $50 in any calen
dar year.

To apply for medical Insur
ance, or to have any questions 
answered, It is necessary to 
appear personally at the local 
Social Security office. For tho
se employed, every office is 
open one evening a week or 
on a Saturday morning. If one 
is in a nursing home or unable 
to appear because of illness, 
Social Security people will ar- 

' range for one of their staff to 
make arrangements for sign
ing up. A.C.N.S

*
In 1960, one of the first vi

sitors in Lithuania from the 
West arrived in Kaunas. He as
ked the guide why the main 
street of the city — until 
1956 “Stalin Avenue” — was 
given back its prewar name, 
“Freedom Boulevard.’’

“Well you know, ...” the 
guide hemmed and hawed ... 
“There was an ordinance not 
to name anything after living 
things.”

A representative exhibit of 
works by Leonas Urbonas, a 
Lithuanian artist now living in 
Australia, was held at the 
Qantas Gallery, New York, on 
December 5-16, 1966. Mr. Ur
bonas graphic pieces and water
colors were hailed in Australia 
for their "wide range”, “picto
rial invention” and “hallucina
tory quality” of “abstract sur
realism.”

Professor Z. Jankevičius, Rec
tor of the Institute of Medici
ne in Kaunas, has been elected 
to the board of the World As
sociation of Cardiologists. HIS 
Lithuanian nationality however 
remained obscured since he 
was introduced to the press as 
a “Soviet cardiologist” — a 
fate also suffered by Lithuani
an sportsmen in international 
meets.

Laima Baletais, a young Lith
uanian table tennis star, be
came Soviet champion for the 
third time at the all Union 
championship games last No
vember in Kaunas.

Henrikas Juskevicius (31) the 
chief engineer of the Vilnius 
Radio and TV Center, was gi
ven the post of director of the 
Technical Center of the (Com
munist) Radio and TV Orga
nization in Prague. The Center 
administers the transmission of 
TV programs from the West to 
the countries of the “socialist 
bloc.”

] I ir 91 kuopų 
valdybos
Waterbury, Conn. LKS 11 ir 

91 kuopų valdybos 1967 me
tams sąstatas yra toks: Jonas 
Bernetskis — pirmin., Ona Bar
kauskienė — vicepirmininkė, 
Elzbieta Veturienė — finansų 
sekretorė, 87 Burr str., Water
bury 8, Conn.; Marija Kazlaus
kienė — protokotų sekr., Elz
bieta Puzemienė ir Ona Smo- 
tienė — iždininkės, Viktoras Ve 
turis — tvarkos prižiūrėtojas. 
Prie 11 kuopos priklauso pilna
mečiai ir 22 jaunamečiai; prie 
91 kp. — 50 pilnamečių. Susi
rinkimai įvyksta antrą sekma
dienį mėnesio senos mokyklos 
kambariuose. Akstine*

GEORGE WASHINGTON
Nepriklausomybės kovų va

das, pirmasis JAV-tybių prezi
dentas. Gimė 1732 m. vasario 
22, mirė 1799 m. gruodžio 14 
d. Jo gimtadienis — vasario 
22 yra oficiali šventė.

Worcester, Mass.
Vasario 16-sios 

minėjimo programa
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo Vasario 16-sios 
šventės minėjimas rengiamas 
per du sekmadieniu: vasario 12 
d. Sv. Kazimiero parapijos sa
lėje ir vasario 19 d. Lietuvių 
Piliečių Klube šia tvarka:

Vasario 12 d. 3 vai. šv. Ka
zimiero bažnyčioje Šventoji va
landa už pavergtą Lietuvą. 3:30 
vai. parapijos salėje iškilmin
gas posėdis; paskaitą skaito jė
zuitas Antanas Saulaitis; meni
nę programą atlieka vietinės jė
gos. Tai bus daugiau savybinis 
ir jaunimui skirtas minėjimas.

Vasario 19 d. 10 vai. ryto šv. 
Kazimiero bažnyčioje pamal
dos, kuriose dalyvauja visos or
ganizacijos su savo vėliavomis. 
4:00 vai. iškilmingas posėdis 
Lietuvių Piliečių Klube. Daly
vaus kongresmanas H. Dono
hue, miesto burmistras ir kiti 
svečiai. Pagrindinę kalbą pasa
kys Lietuvių Bendruomenės ta
rybos narys dr. P. Vileišis. Me
ninę programą atliks worceste- 
riškis solistas Jakutis. Pr. P.

MIRĖ "VINCAS BLAVECKAS

Worcester, Mass. Sausio 28 d. 
šv. Vincento ligoninėje mirė 
Vincas Blaveckas, sulaukęs 80 
metų amžiaus.

Waterbury, Conn.
Parapijos dabartis Ir ateitis
Sausio 15 d. kun. kle

bonas Edv. Gntdeekas raporta
vo 1966 m. parapijos stovį. Da
bartinis parapijų skaičius — 
2,845; vaikų mokykloje — 757, 
krikštų — 56, mirčių 86, pir
mos komunijos — 54, vedybų
— 26. Pajamų — $217,505.02, 
Išlaidų — 213,851.55. Taigi, 
tikrai galima džiaugtis, kad 
1966 m. buvę žymiai daugiau 
pajamų nei praeityje, bet taip 
pat yra ir ko nusiminti, nes bū
ta daugiau mirčių nei krikštų, 
ir kad iš 25 vedybų — tik dvi 
poros apsigyveno parapijos ri
bose. Parapiečių sumažėjimo 
priežastys — tai 1955 tvanas 
(flood) ir aukštųjų kelių (high
ways) išvedimas, nes tame lai
ke apie 150 šeimų persikėlė ki
tur gyventi.

Prie progos malonu ir pasi
girti, kad laike praeitų septy
nių metų kun. Edv. Gradecko 
sėkmingos darbuotės atmokėta 
100,000 dol. senos skolos, pa
statyta seserų namas už $300, 
060.00, bažnyčios remontas at- 

' Atėjo 125,000.0, mokyklos 
knygyno kambariai $20,000.00. 
Bažnyčia įrengta pagal naujus 
liturgijos reikalavimus, tik da
bar nekantriai visi laukia didžio
jo altoriaus kryžiaus, kurį su
planavo lietuviai menininkai, 
bet artistiškas darbas vyksta 
Romoje.

Turime ir kiek pasidžiaugti, 
nes dėka klebono kun. Edv. 
Gradecko ir šaunių asistentų 
Kun. Pauliaus Sabulio ir kun. 
Ray Juškausko, jau trečias me
tas kai vyksta lietuviškos pa
maldos — stirna, su įscenizuo- 
tu aukų nešimu bei grynai lie
tuvišku giedojimu, tik gaila, 
kad mūsų tautiečiai, kurie save 
vadina patriotais ne visi tas pa
maldas lankų.

Nauja Choro valdyba
Sausio 15'd., muz. A. Alek

sio studijoje’{vyko šv. Juozapo 
parap. chord! metinis susirinki
mas if pobūvis. Išrinkta 1967 
m. valdyba: Marcelė Andrikytė
— pirtį!., Antanas Paliulis — 
Vicepirmininkas, Valerija Ge- 
lumbauskienė ir Leokadija Su- 
lauskaitė' -l” rašt., 'Kazimiera 
Čampibnė ižd., Bronė Ort- 
lieb ir Cėšė' KončTrašienė —po
būvių vedfejbs. Juozas Kazlaus
kas ir VI. Vaškelis — knygiai, 
Petras Marunas — tvarkos pri
žiūrėtojas. Nutarta balandžio 
16 dalyvauti religiniame kon
certe ir pasvajota apie sukūri
mą naujos dstinų plokštelės.

Akstinas

Rubinai minėjo 
sukaktį
Roeeland, III. įžymūs veikė

jai Kazys D. ir Matilda Rubi
nai vasdrio 4 minėjo auksinę 
sutuoktuvių sukaktį. Tą dieną, 
5 vai. p.p. juodviejų Intencija 
Visų šventų parapijos bažny
čioje buvo atlaikytos iškilmin
gos mišios.

Po pamaldų parapijos salėje 
įvyko sukaktuvinis pokylis daly
vaujant giminėms ir draugams.

Rubinai išauklėjo savo vai
kus lietuviškoje katalikiškoje 
dvasioje.

K. D. Rubinas virš 50 metų 
sekretoriauja LRKSA 33 kuo
pai, nuolat atstovauja šią kuo
pą Chicagos apskrityje ir na
cionaliniuose Susivienijimo sei
muose. Rubinai yra veiklūs ir 
kitose patriotinėse ir katalikiš
kose lietuvių organizacijose ir 
draugijose.

Sukaktuvininkams ilgiausių 
metų!

Metinis 115 kp. 
susirinkimas
C. Brooklyn, N Y. S. m. sau

sio mėn. 8 dieną įvykusiame 
metiniame 115 kuopos narių 
susirinkime išrinktą nauja 
1967 m. kuopos valdyba tokio 
sąstato: dvasios vadas — kun. 
Vaclovas Masiulis; pirmininkas 
Aleks. Speičys; vicepirmln. Pet
ras Beleckis, iždininkas Juozas 
Karalis, iždo globėjai Eleono
ra Tutinienė ir Ona Mažeitavi- 
čienė; sekretorius Bronius Bo
belis.

Nauja kuopos valdyba, žino 
dama, kad Susivienijimas egzis
tuoja ir auga tik naujų narių 
įrašymu, todėl pasiryžus, nežiū
rint visų kliūčių, papildyti 
mirštančiųjų eiles naujais na
riais. Kiekvienas valdybos na
rys pasižadėjo surasti bent po 
vieną naują narį: Br. B.

Porto Alegre, Brazilija. Va
sario ,7. dėl lėktuvo nelaimės žu
vo 9 asmenys, 5 sužeisti.

TalaOJaa Leonardas G. Vellshka — 
(tymus Nashua, N.H., lietuvių vei
kėjas, gubernatoriaus John W. 
King pssklrtas Milford apskrities 
teisėju.

271 KP. VALDYBA
Sknpson, Pa. LKS 271 kp. 

valdyba 1967 metams: Ona 
Saučiūnienė — pirmininkė, 
Grasilda Lazauskienė — vice
pirmininkė, Juozas Pūkevičius 
— sekretorius iždininkas, 329 
Main str., Simpson, Pa.

Kuopos susirinkimai 1967 m. 
bus laikomi vasario 19, kovo 19, 
balandžio 16, gegužio 21 
birželio 18, liepos 16, rugpiū- 
Čio 20, rugsėjo 17, spalio 15, 
lapkričio 19 ir gruodžio 17. Su
sirinkimų vieta 66 Frobel str., 
Simpson, Pa. J. Pūkevičius

LRKSA 
mirusieji nariai 

MIRĖ ANTANAS 
BARKAUSKAS

Waterbury, Conn. Šių metų 
sausio 15-tą mirė keletą metų 
buvęs 91 kuopos pirmininkas 
Antanas Barkauskas, gyv. 23 
Chipman str. Palaidotas sausio 
19-tą iš šv. Juozapo bažnyčios 
Kalvarijos kapinėse. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje, Griška
būdžio parapijoj. Liūdesy pali
ko žmoną, sūnų Antaną, dukte
rį Eleanorą, brolį Joną ir dvi 
anūkes.

WYWk 'Mk "iMk""«

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJA1
Kiekviena? sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažint, 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 

teraalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyt.
dr. Antano Račo parašytą

LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina $3.00
Užsisakant kreipkitės J

P.O. Box 32 (71-73 & Washington BL), WHkea-Bam, Pą

Waterbury taipgi mirė veik- 
lūs lietuvis advokatas, antrojo 
pasaulinio karo veteranas Vin
cas Balanda, kuris buvo gimęs 
Waterbury. Paliko žmoną, sūnų, 
du brolius ir seserį.

Dėja, 1966 metais pažymėti
nai daug Waterburio lietuvių 
mirė. Čia taipgi įvyksta didelių 
nelaimių, ypatingai su automo
biliais. Juozą* Brogis

A. a. Antanina Janarauskie- 
nė, 121 kp., 1809 North llth. 
St., Springfield, Ill., mirė lapkri
čio 29, palaidota gruodžio 3.

A. a. Antanas Bartauskas, 
62 kp., 3014 Erie ave.f Sheboy
gan, Wise., mirė gruodžio 21; 
palaidotas gruodžio 23 šv. Ma-
rijos parapijos kapinėse.

A. a. Marijona Ra vai t lene, 
267 kp., 700 So. 9th. St., Her
rin, 111., mirė sausio 1; palaido
ta sausio 4 St. Carlos kapinėse.

A. a. Veronika Andrullonio- 
nė, 133 kp., gyv. Vandergrift, 
Pa, mirė 1966 m. lapkričio 26, 
palaidota lapkričio 30 šv. Ger
trūdos kapinėse.

A. a. E. Mondravlekianė
Keno>ha, Wisconsin. 1966m. 

gruodžio 2 d., sulaukusi 74 me
tų, mirė Elena Mondravickienė, 
22 kp. narė. Kuopoje išbuvo 
nuo 1941 m. pradžios. Buvo ki
lusi iš Pandėlio par., iš namų 
Žemaitytė.

Liūdesy liko vyras Viktoras 
Mondravickas, ilgametis 22 kp. 
pirmininkas, duktė Hilda, sū
nus Povilas ir 6 anūkai.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
V. Sk.

A. a. Petras Danusas, 176 kp. 
gyv. 3715 Harrison str., Gary, 
Indiana, mirė sausio 16, palai
dotas sausio 18 Calumet Park 
kapinėse.

A. a. Marcelė Jurgelionienė, 
41 kp., 60 South str., Worces
ter, Mass., mirė sausio 14, pa
laidota sausio 19 Notre Dame 
kapinėse.

A. a. Juozas Venzlauskas, 83 
kp., 446 Mary str., Scranton, 
Pa., nūrė sausio 23, palaidotas 

įgusto-26 šv.- Juozapo kapinė
se, Troop, Pa.

Jis kilimu buvo dzūkas, at
vykęs į JAV prieš pirmąjį didį
jį karą. Tai buvo kuklus, bet 
drauge ir uolus lietuvių veikė
jas. Jis išbuvo 22-jus metus Lie
tuvių Katalikų Susivienijimo 41 
kuopos sekretoriumi; buvo di
delis Pilnųjų Blaivininkų veikė
jas, ilgą laiką buvęs jų centro 
valdybos sekretoriumi; Darbi
ninkų Sąjungos valdybos narys; 
“Darbininko” platintojas bei ko
respondentas. Pavyzdingas para
pijietis, ilgą laiką buvęs kolek
toriumi.

Prieš kelerius metus palaido
jęs žmonelę, šiemet ir pats pas 
jąją nukeliavo.

Vincai, ilsėkis ramybėje!
Pr. P.

15 KP. NARIŲ DĖMESIUI
Chicago, III. LRKSA 15 kuo

pos sekantis susirinkimas bus 
sekmadienį, kovo 19, 1:30 P.M.) 
Sv. Jurgio parapijos patalpose. 
Dėl svarbių aplinkybių susirin
kimų laikas pakeičiamas, t. y. 
vietoj antrą sekmadienį bus lai
komi trečią ir vietoj antrą vai. 
bus pusė po pirmos (1.30 P.M.)

Al. Budri*, 15 kp. sekr.

Hazleton, Pa. LKS 90 kuopa 
metiniam susirinkime išsirinko 
tokią valdybą: Petras Stasiuko- 
nis — pirminihkas, Juozas La
zauskas — sekretorius, Jonas 
Kontravičius — sekreto- 
riaus padėjėjas.

Nikitos valdymo metais bu
vo išleisti pašto Ženklai su jo 
atvaizdu — bent taip įvyko a- 
nekdote. Tik įvyko kažkas keis
to: žmonės pradėjo ženklų ne
bepirkti. Nikita įsakė slaptajai 
policijai ištirti reikalą, ir štai 
po kiek laiko į jo raštinę atei
na nusiminęs pareigūnas. Ni
kita klausia.

— Na?
— žmonės ženklų nebeper 

ka, nes jie nelimpa prie laiš
kų.

— Kaip tai, ar uždėti ne
geri klijai?
— Ne, kBJai puikūs, bet... 
žmonės spraudo ne į tą Žėnklo 
pttš|?...

Marlborough^ 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOSTAS

M. Variakojytė* Inkenfonės

Knyga pritaikyta nraSantiem 
angliškai ir norintiem rtwkytis 
lietuviškai. Apimd rūpesttrtgai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėjus su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina |1.Ž5
Užsisakant krotptMėd į •‘Gar

so’* administraciją:

P.O. BM 32 (71-n Sd. Wash-

Buy Bonds where you work. They do
Ovėr of the 101 St Airborne Division** let Brigade ha* 
sigried Up fdr U.S. Saving* Bond* through the Payroll Savings 
Plan. Tnat’s what their Minute Man flag signifies. These men, 
now in Viet Nam, deserve your support. When you purchase 
Savings Bond* regularly, you show the men of the 1 st Brigade 
ydii’re with them. And you walk a bit taller.

Btty U.S. Savings Bonds
fro# FATINC 4.1$% WMt* ŠILS TO MATIKT*

xXx rx* if —i /W tJWe aSeerHMm*"!.9 c ®
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
Nauji kunigŲ 
paskyrimai
Vyskupo J. Carroll McCor 

mick, D.D., patvarkymu, Kings
ton© šv. Marijos parapijos kle
bonas kun. Vincentas J. Na- 
norta paskirtas klebonu emeri
tu, o kun. Antanas J. Norkų 
nas, trumpą laiką klebonavęs 
Wanamie šv. Marijos parapijo
je, paskirtas Kingston© šv. Ma
rijos parapijos klebonu. Kun. 
A.J. Norkūnas ilgą laiką buvo 
šios parapijos asistentu.

Kun. Jonas J. Dastikas, bu
vęs Elmhursto Šv. Marijos Vi
los kapelionas, paskirtas Wana
mie šv. Marijos parapijos kle
bonu.

Kun. Jurgis P. Stalevičius iš 
Scrantų šv. Juozapo parapijos 
asistento vietos paskirtas šv. 
Ma-ijos Vilos kapelionu. Kun. 
Robertas Šilalė, buvęs Lynd- 
vvoodo šv. Kazimiero parapijos, 
o paskutiniais laikais Kingsto- 
no šv. Marijos parapijos asis
tentas, paskirtas asistentu į 
Scrantų šv. Juozapo parapiją, 
kur klebonauja prelatas J. V. 
Miliauskas.

1 kuopos valdyba
1967 metams
Kingston, Pa. LKS 1 kuopa 

metiniam susirinkime išsirinko 
šio sąstato valdybą 1967 me
tams: Adolfas Norvaiša — pir
mininkas; Adelė Rogers —sek
retorė, 248 Pringle str., Kings
ton; Jonas Vidūnas — iždinin
kas; Walter Grabliauskas ir 
J. F. Rogers — iždo globėjai.

Kuopos susirinkimai laikomi 
tuoj po sumos šv. Marijos pa
rapijos svetainėje.

Būt gražu, kad šiais metais 
kuopos valdyba ir visi nariai 
padirbėtų naujų narių įrašymui. 
Mūsų kuopa laiko už garbę tu
rint organizacijos kuopos nu
merį pirmą, tad svarbu paro
dyti, kad tokią garbę turime 
ne uždyką. Naryj

A. a. Leona MatikeviČienė, 
gyv. 215 Lincoln Ave., Nanti
coke, Pa., mirė sausio 14-tą 
Nanticoke ligoninėje. Pašarvo
ta buvo direktorių Matikevičių 
įstaigoje. Palaidota antradienį, 
sausio 17, iš šv. Marijos baž
nyčios St. Mary s kapinėse, Ha
nover Township. Velionė buvo 
gimusi Nanticoke. Paliko vyrą 
Vincą — ilgus metus dirbusi 
LRKSA centro įstaigoje, Nanti
coke mokyklų direktorių; sūnų 
Joną mokytojaujantį Montgo
mery, N.Y.; dukterį Mrs. L. Bi- 
lenda, Nanticoke; keturis anū
kus, seseris Mrs. Eva Hischak 
ir Mrs. Tozia Marchlinski. 
Laidotuvėse dalyvavo Luzer
nės apskrities laidotuvių direk
torių organizacijos ir Amerikos 
Legiono 350 posto moterų sky
riaus atstovės ir sudarė gar
bės palydovus.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKtLIS (originallnė kaina 70 centų  .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ___ _____________________ .40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Giesmės. Šutais* kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje iAleista maldaknygė. kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunige maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15*. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10*.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-JI dalis). Paraiyta gan. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neĮriėtais virtelials ______ __ ___________________ $6 00

"MOKSLAS ir RELIGIJA", Dr. Juozo Prunskfo 134 pusi. ...... ............ $2 00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė srklv. J. Skvireckas (minkit virt.) $1AO
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai matų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis. Ph D., MIC. 714 pusi..3.00

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, n dalia, Giovanni Guareschi: 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias" 19M m.. 214 p’isl. $2.00. 
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Ouaresehl. Sulietuvino A. Saba
liauskas 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato.__________ _____________________ _ ______  $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari**, priežodžiai, posakiai Surinko Ir uS- 
r*Aė Jonas Mlngtrdaa. Kaina —......    $2JM)

UtMsakant kreipkitės J
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington. St), Wilkea-Barrs, Pa.

— Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų klubo metinė va
karienė ir šokiai (vyko sekma
dienį, sausio 22, Sterling vieš
bučio patalpose, Wilkes Bar
re. Rengimo komitetui vado
vavo pirmininkė Mrs. P. Yea
ger, vicepirmininkė Mrs. M. 
Szakalun ir garbės pirmininkė 
Mrs. D. Eagan.

— Pittstono Lietuvių Pilie
čių Klubas turėjo naujos valdy
bos instaliacijos iškilmes, ku
riom vadovavo LKS viceprezi
dentas, Luzerne apskrities vy
riausias advokatas gynėjas — 
District Attorney Thomas E. 
Mack.

MIRUSIEJI
A. a. Juozas Kalkauskas, il

gametis LRKSA 1 kuopos na
rys, gyv. 78 Pulaski str., Kings
ton, Pa., mirė sausio 23 Gene
ral ligoninėje; palaidotas sausio 
26 rš šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Pringle. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Pirmojo pasaulinio karo laiku 
tarnavo ginkluotose jėgose arti
leristu. Paliko žmoną — buvu
sią Bertą Janulevičiūtę, 5 duk
teris, 8 anūkus ir seserį Mari
joną Bagonienę, gyv. Luzerne, 
Pa. ‘

A. a. Edvardas Jankauskas, 
gyv. 445 Dana St., Wilkes Bar
re, Pa., mirė sausio 13-tą Wyo
ming Valley ligoninėje; pašar
votas buvo direktoriaus Lea
gaus įstaigoje. Palaidotas sau
sio 16-tą iš šv. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje. Paliko žmoną Patri
ciją — ilgametę LRKSA 14 kp. 
narę; sūnų, tris dukteris, šešis 
anūkus ir tris proanūkus.

A. a. Leo S. Stugenski, gyv. 
115 Phillip str., Nonticoke, mi
rė sausio 29; palaidotas vasario 
2 iš Hanover šv. Juozapo lietu
vių bažnyčios St. Mary’s kapi
nėse, Hanover Township. Jis 
buvo gimęs Freeland Pa. Ant
rojo pasaulinio karo veteranas, 
dalyvavęs frontų kautynėse ir 
už atsižymėjimus apdovanotas 
Purple Heart ordinu. Paliko 
žmoną, 2 brolius, 2 seseris ir 
kitus artimuosius.

A. a. Vincas Gataveckas, gy- 
ven. 169 Johnson St., Pitts
ton, mirė sausio 6 d.; pašarvo
tas buvo Edvino Jasaičio-Sites 
įstaigoje; palaidotas sausio 9 iš 
šv. Kazimiero bažnyčios Mt. 
Olivet kapinėse Carverton. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko 50 
metų atgal ir Įsikūrė Pittsto
ne. Paliko sūnų, dvi dukteris 
ir du anūkus.

A. a. Juozas Vaitkevičių*, 
gyv. 176 Carroll str., Pittston, 
Pa., mirė sausio 26; pašarvotas 
direktorių Kižių įstaigoje; pa
laidotas sausio 28 iš šv. Kazi
miero bažnyčios Mt. Olivet ka
pinėse, Carverton.

A. a. Jonas Urka, ilgametis 
LAKSA 183 kuopos narys, gyv. 
327 Fremont street, W. Pitts
ton, Pa., mirė sausio 21 Pitts- 
t o n o ligoninėje. Pašarvotas 
buvo direktorių Kižių Įstaigoje, 
Pittston. Palaidotas sausio 25 
iš šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 42 metai atgal 
ir Įsikūrė W. Pittstone. Paliko 
3 dukteris, 3 sūnus, 11 anū
kų ir 4 proanūkus.

A. a. Joną* M. Butkus, gyv. 
Long Beach, Calif., mirė sausio 
16; pašarvotas buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje, Wilkes 
Barre; palaidotas sausio 20 iš 
Wilkes Barre šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs Wil
kes Barre. Antrojo pasaulinio 
karo veteranas. Paliko dvi se
seris ir tris brolius.

A. a. Jonas Navickas, gyv. 
9 Stark St., Pittston, Pa., mirė 
sausio 2; pašarvotas buvo di
rektorių Kižių įstaigoje. Palai
dotas sausio 5 iš šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 60 
metų atgal ir įsikūrė Pittstone. 
Paliko žmoną, dukterį ir anū
ką

Gubern. R. P. Shafer išleido proklamaciją

Atvaizde, žiūrint ii kairės dešinėn sėdi: Nelė Bayoras, gubern. Raymond P. Shafer, Adol 
fa* Norvaiša; stovi: Matas Zujus, Stephen J.OKowak, Elena Mensiskaltė, Vytautas Pau
lauskas, Veronika Radzevičiūtė, dr. Albertas jį. Valibus, Adomas Miliauskas.

Sekmadienį, vasario 12-tą iš 
Wilk radijo stoties, W i 1 - 
kės Barre, Pa., bus paminėta 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventė. Programa, sudaryta iš 
patriotinių kalbų, dainų ir mu
zikos, prasidės 1 vai. po pietų ir 
užsibaigs 1:55 p.p.

Šventei pritaikytas kalbas pa
sakys Luzerne apskrities advo
katas gynėjas — District Attor
ney — adv. Thomas E. Mack, 
prof. Bronius Kasias, "Garso”

A. a. Samueli* Abromavičius, 
Sr., gyv. 29 Memorial str., Exe
ter, mirė sausio 25; pašarvotas 
buvo direktorių Kižių įstaigoje, 
Pittston; palaidotas sausio 28 iš 
šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs West Pittstone, o Exete- 
ry išgyveno 70 metų. Paliko 
žmoną Marijoną (iš namų Ka- 
rosaitę); dukteris Mrs. C. Kižis 
ir Mrs. J. D. Faveri; sūnų Sa
muelį; 10 anūkų, 5 proanūkus; 
4 seseris ir 3 brolius.

A. a. Patras Talačka, gyv. 
20 Essex Lane, Wilkes Barre, 
mirė sausio 16; pašarvotas bu
vo direktoriaus Leagaus įstaigo
je; palaidotas sausio 19 iš šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velionis 
buvo gimęs Wilkes Barre. Pa
liko žmoną, 3 sūnus, 2 dukte
ris, 4 anūkus ir 2 seseris

Santa Ana, Calif. — Sausio 
22 ore susitrenkė du marinų 
bomberiai, nukritę sugriovė ir 
ugny paskandino eilę pastatų. 
Dėl šios katastrofos žuvo 5 as
menys.

Uniontown, Pa. — Sausio 22 
lėktuvo nelaimėje žuvo trys la
kūnai.

F. J. Stulgaitis 
gavo aukštą 
paskyrimą
Frank J. Stulgaitis, kilęs iš 

Wilkes Barre, Pa, paskirtas 
Eastern Airlines — lėktuvų o- 
peravimo direktorium. Jo ofisas 
yra prie La Guardia Airport, 
New York. Jo pareigos ir atsa
komybės yra didelės — pri
žiūrėti operacijas

Direktorius F J Stulgaitis 
yra gimęs Wilkes Barre. Sūnus 
mirusio Juozo ir Julės Stulgai- 
čiu. Jo tėvas J„ Stulgaitis kelias
dešimt metų vargoninkavo Wil
kes Barre šv. Trejybės parapi
joje; 2 metu yra buvęs LRKSA 
iždo globėju, 2- metu viceprezi
dentu ir 14 metų iždininku.

Pranas 1936 metais užbaioė 
GAR Memorial •aukštesniąją mo
kyklą, o 1940 m Columbia uni
versitetą. Prie Eastern Airlines 
pradėjo darbuotis 1940 m. ei
nant įvairias pa'eigas. Stulgai- 
čių duktė yra Holy Name ligo
ninės, Teaneck, N.J., slaugė, 
o sūnus lanko Notre Dame uni
versitetą.

Pranui linkime geriausio pa
sisekimo!

— LRKSA 212 kuopos valdy
ba 1967 metams: Anna C. 
Stranch — pirmininkė, Marijo
na F. Kozerskienė — vicepir
mininkė, Jonas W. Kozerskis— 
sekretorius, 35 Hilldale avė., R. 
D. 2, Wilkes Barre, Pa.

redaktorius Matas Zujus, rengi
mo komiteto pirmininkas Vy
tautas Paulauskas, LRKSA 5- 
tos apskrities pirmininkas Adol
fas Norvaiša, SLA 7 apskrities 
įpirmininkas Adomas Miliaus
kas, Taurų klubo pirmininkas 
Stephen Kowak; Viktoras Kama
rauskas deklamuos patriotines 
eiles.

Sausio 26-tą rengimo komite
to sudaryta delegacija nuvyko į

Managua, Nicaragua. — Sau
sio 22 opozicionieriai, kovojan
tys su prezidento Lorenzo Guer
rero ir Somozos režimu, sukė
lė kruvinas riaušes, kurių me
tu iš abiejų pusių žuvo 20 as
menų, apie šimtas sužeistų.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvanima* Ir darbai

Parašė Vlada* Mingėla. Išleis
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1D08 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 6 dolorlai.

Galima gauti "Garao" admi- 
nl*traei|aį, P.O Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa.

Šv. Onos parapijos 
. žinutės

Motini* choro *u*lrinkimą*
Luzernės šv. Onos parapijos 

choras metiniam susirinkime iš
sirinko tokio sąstato valdybą: 
muzikas Jokūbas Varaitis —pir
mininkas, Tomas Grigas — vi
cepirmininkas, Bernadeta Su- 
barton — sekretorė, Kazys Stan 
kevlčius — iždininkas; atsto
vai "Dainos” draugijon — mu
zikas J Varaitis. T. Grigas, Po
vilas Ramanauskas, K. Stanke
vičius; alternatai — Kazys Ai- 
dukevičius ir Ann Balt

Klebenąs kun. V A. šiinkonis 
ir assistentas kun. Leonardas 
Sabalis gražiai įvertino choro 
veiklą parapijos naudai.

Choras rengia pramogą gegu
žės 7 d. savo iždo naudai. Cho
rui vadovauja vargonininkas J. 
Varaitis.

— Kl. kun. V A. Šimkonis 
nuoširdžiai dėkoja parapijos 
chorui už 300 dolerių auką nau
jos bažnyčios statybos fondui ir 
Mrs. Bernadine Stanks iš Kings- 
tono už altoriaus tabernakulo 
ir monstrancijos šydrus (veils).

— Šv. Onos parapijos šv. Var
do Dr-ja sausio 28 turėjo pra
mogą (smoker), kuri sutraukė 
daug dalyvių.

Šv. Onos parapijos sodalietės 
surengė "bake sale" sekmadie
nį, sausio 29, parapijos salėje.

Varnon, (Conn. Vasurio 5 
dėl gaisro žuvo 4 vaikai, vie
nas sunkiai apdegė.

Harrisburg’ą ir gavo Pennsylva- 
nijos valstybės gubernatoriaus 
Raymond P. Shafer proklama
ciją paskelbusią Vasario 16-tą 
oficialia Lietuvos Nepriklauso
mybės diena Pennsylvanijoje.

Sekmadienį, Vasario 12-tą, 
Wyoming Klonio ir kaimyni
nių rajonų lietuvių visuomenė 
kviečiama pasiklausyti patrioti
nės programos Lietuvos šven
tės paminėjimui.

JUOKELIAI
Suprato

— Mamyte, jau tu turi kele
tą žilų plaukų.

— Taipl sūneli. Vaikų nepa
klusnumas pražildina tėvus.

Jonukas kiek susimąsto, o 
paskiau taria:

— Dabar suprantu, kodėl se
nelė yra visiškai žila ...

Mandagu* Vyras
Stora, negraži moteris sako 

vyriškiui, kuris užleido jai vie
tą autobuse:

— Nuoširdžiai dėkoju! Jūs la
bai malonus! Iš karto matyti, 
kad jūs išauklėtas žmogus!

— O kaip gi, — atsako jis.— 
Aš ne iš tų vėjo botagų, kurie 
užleidžia vietą tik jaunoms ir 

gražioms merginoms, tikė
damiesi su jomis susipažinti, o 
į tokias baidykles, kaip jūs, 
net dėmesio nekreipia. Aš no
riu būti mandagus su visomis 
moterimis.

Mokytoja: Saulute, šis raši
nys, “Mano šuo” yra žodis į žo
dį toks pats kaip tavo sesutės. 
Prašau pasiaiškinti.

Saulutė: O taip, panele mo
kytoja, abu ratšinial yra apie tą 
patį šunį...

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. — 8 kuo po* 

Buairtnklm** Įvyks kovo 5 dieną 
tuoj po lumoi, Šv. Petro Ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohl* — 8 kuopos 
suHlrlnkirnas Įvyks kovo 5 dieną 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) Sv. 
Jurgio list. parapijos salėje 6627 
Superior Ave., Cleveland, Oh|o.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 5 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kaaimlero para
pijos kambary.

WILKES BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas |vyks kovo 5 dieną 
tuoj po Sumos. Švč. Trejyb*s para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopop 
susirinkimas (vyks kovo 5 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas Jvvks kovo 5 dieną 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATER8ON, N.J. — 65 kuopo* 
susirinkimas (vyks kovo 5 dieną 
11:30 v. ryto Šv Kazimiero parąp. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas (vyks kovo 5 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

8CRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas Jvvks kovo 2 dieną 
Taurų Klubo salėje, 112 W. Market 
St.. 7:00 P M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas |vyks kovo 5 dieną 
po 10 vai Mišių lietuvių švč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
tuoj po Sumos pas p. StasiukonJ, 
107 Green St., Hazelton. Pa.

80. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvauki!

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
po 11 v. Mišių, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 5 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 6 dieną 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainė! kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 Auopos 
susirinkimas įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas (vyks kovo 12 dieną 
I P.M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
šv. Mykolo parapijos salėje.

80. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
1 P.M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopo* 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos. šv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi narial-narėe 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY. P». — 81 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopo* 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROEELAND, III. — 33 kuopo* 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
po Bumo*. Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

• PITTSBURGH, Pa. — M kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mas*. — 41 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
Sv. Kaaimlero parapijos svetainėj*, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
I PM, šv Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND. Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas Jvvks kovo 9 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave , 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
sūsirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 67 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
1 PM , Lietuvių Piliečių klubo sve- 
♦ «lnė j.
□u BO IS. Penna. — 78 kuopos 
suslrinkimaa Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 14 dieną 
7:30 PM, šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopoa
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 ko. 
susirinkimas (vyks kovo 12 dieną 
9 vai. ryto šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 20 dieną 
7:30 vai vakare. Sv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas (vyks kovo 12 dieną 
12:30 P.M Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas (vyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, Ilf. — 163 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos, švč Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLF. SHANNON, P*. — 172 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų AbraitĮ, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS. III. — 179 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną
2 P. M. šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM. N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mlch. — 265 kuopos 
sxisirinklmas Jvvks kovo 12 dieną 
9:15 vai. ryto šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose W. Ven'ior 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 12 dieną 
tuo1 po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaulačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY. Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas (vvks kovo 19 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
tainėj.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 19 dieną 
130 P.M. šv. Jurgio parap. svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas (vyks kovo 19 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-narial, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 19 dieną 
po paskutinių Mišių šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas (vyks kovo 19 dieną 
tuoj po sumos šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainė j.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas Jvyka kovo 19 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, P*. — 133 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 19 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopo* 
susirinkimas Įvyks kovo 20 dieną 
7:80 PM Marcelės Lomsargienės 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER. Cenn. — 216 kp. 
susirinkimas Įvyks kovo 26 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golval Strset. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut

SIMPSON, P*. — 271 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 19 disną 
2 vai. po pietų, 66 Frobel str.




